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APĂ SISTATĂ 

TIMP DE OPT ORE 

ÎN MAZEPA II
LUCRĂRI. Câteva mii de 

consumatori din cartierul Mazepa II 

vor rămâne, astăzi, 28 decembrie, 

fără apă la robinete, timp de opt 

ore, din cauza unor lucrări. 

> pag. 03

Se spune că fi e şi cel mai mic petic de ti-
păritură conţine în el „o picătură din viaţă“. 
Dacă este aşa, atunci expoziţia „Întâmpinarea 
Anului Nou: Felicitări şi invitaţii adresate lui 
Vasile Alexandrescu Urechia“ ne oferă nu doar 
„o picătură“, ci o veritabilă incursiune în timp, 
în vremurile cu parfum de Belle Epoque, când 
evenimentele mondene se împleteau cu mari-
le evenimente istorice sau culturale. Urechia 

a fost nu doar martorul, ci şi protagonistul 
multora dintre aceste evenimente şi, graţie pa-
siunii sale de colecţionar, putem simţi şi noi 
astăzi vibraţia vremurilor în care distinsul în-
temeietor al Bibliotecii Publice din Galaţi era 
prezent la marile evenimente ale Casei Regale, 
precum dineurile din perioada Sărbătorilor de 
Iarnă, dar şi la seratele culturale de la Castelul 
Peleş, la spectacole sau momente festive dedi-

cate unor evenimente importante. Colecţiile 
Bibliotecii „V.A. Urechia“ conţin sute de astfel 
de „efemeride“ - invitaţii, meniuri, felicitări, 
afi şe şi fotografi i dedicate unor evenimente 
cu tentă mondenă, interesante şi valoroase as-
tăzi inclusiv pentru specialişti. Toate aceste 
mici bijuterii reunite într-o expoziţie pot fi  
admirate până la începutul anului viitor, pe 
4 ianuarie. . Ovidiu Amălinei > pag. 09

De Anul Nou,
un gălăţean la curtea regelui Carol I

valuta BNR
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$4,37

meteo

1˚ 
Vreme mohorâtă

0
8

d
a
n

s
 A

d
ri

a
n

a
 I
ft

im
e
, 

a
n

tr
e

n
o

a
re

 c
u

 p
e

rf
o

rm
a

n
ţe

Cursul de schimb valutar

la data de 27.12.2021

Galaţiul are
şomeri aproape 

ţ

cât Bucureştiul
ş p pp p

PESTE 10.200 DE PERSOANE FĂRĂ LOC DE MUNCĂ > ECONOMIE /07

Ultima lună centralizată a 

consemnat, în judeţul Galaţi, 

10.221 de şomeri, ceea ce ne 

plasează pe locul al patrulea 

în ţară, după Dolj, Bucureşti 

şi Bacău. . Cristinel Luca 

online

03eveniment
Moarte suspectă
a unei studente, 
în seara de Crăciun

05eveniment
Primul caz de 
infectare cu varianta 
Omicron la Galaţi  

05eveniment
Autorizaţie de construire 
pentru drumul expres 
Brăila-Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Beznă de două ore, „cadou“ 
de Crăciun de la Electrica

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

D
uduie internetul de 
tot felul de sugestii 
şi oferte de cadouri 
pentru cei dragi, de la 

cele mai trăsnite idei la cele mai 
practice. La fel, toate magazinele, 
alimentare sau nu, se întrec 
în oferte de Sărbători, cum de 
altfel se întâmplă la toate marile 
sărbători ale românilor. Bani, 
răbdare şi... tutun să ai, că sigur 
găseşti până la urmă ceva potrivit 
cu ceea ce cauţi, dacă eşti în pană 
de idei.

Și apropo de pană! În seara 
de Crăciun, Electrica Galați a 
reușit, într-un stil propriu, de 
neegalat, un „cadou“ cu impact 
major asupra a sute, poate mii 

de gălățeni. Ce mai, un cartier 
întreg s-a „bucurat“ de „cadoul“ 
primit de la Electrica. De fapt, a 
fost ca la Radio Erevan, în sensul 
că nu li s-a dat, ci li s-a luat. 
Lumina! Două ore! În seara de 
Crăciun!

„Trăim în acest oraș și am 
stat în întuneric două ore în 
seara de Crăciun. Din cauza 
ne... de la Electrica și UPC care 
ne-au lăsat și fără semnal la 
cablul TV. Țiglina II a stat în 
întuneric timp de două ore în 
seara de Crăciun (17,00-19,00). 
Poate vin și cu explicații acești 
ne...“, este doar unul dintre 
numeroasele mesaje primite pe 
adresa redacției de la gălățenii 
„cadorisiți“ astfel de Electrica 
în seara de Crăciun (completați 
dvs punctele de suspensie în ce 
fel credeți). Nu a fost nici prima 

Cristi 
Luca

și, cu siguranță, nici ultima 
întrerupere de curent produsă 
în această zonă a Galațiului. 
Țiglinele sunt printre cele mai 
vitregite cartiere din acest punct 
de vedere, de aceea au și fost 
incluse de Electrica, la începutul 
acestui an, într-un proiect major, 
de zeci de milioane de lei, care 
vizează implementarea unui 
sistem de distribuție inteligentă 
a energiei electrice. Mai e mult, 
însă, până ce totul va fi  gata, 24 
de luni fi ind prevăzute numai 
pentru punerea în funcțiune a 
sistemului.

Așadar, până la fi nalizarea 
sistemului inteligent de 
distribuție, rămânem tot cu 
ăsta... prost, care pică atunci când 
ți-e lumea mai dragă, inclusiv 
în seara de Crăciun. Motivele le 
știm sau, cel puțin, le bănuim 

maxime

“
Bunătatea                    

ar putea fi  

nimbul esenţial                           

al creștinismului

VASILE GHICA

sinaxar
28.12.2021

Sfi nţii 20.000 Mucenici u

arşi în Nicomidia

înapoi
Te-a buzunărit, acum te sfătuiește

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Încep cu una grea, ca să ne u

iasă holidays-urile din căpățână. 
Şeful fondului suveran de 
investiţii al Norvegiei, Nicolai 
Tangen, a declarat că se aşteaptă 
la o perioadă îndelungată de 
slăbiciune pe pieţele fi nanciare 
şi a avertizat că infl aţia ar 
putea fi  în viitor cea mai 
semnifi cativă difi cultate. Esența 
afi rmației sale este următoarea: 
„Ne așteaptă un deceniu de 
randamente scăzute“. E un 
eufemism, categoric. Omul 
a servit-o politic, ca să nu ne 
speriem, mai ales în perioada 
tochiturilor și a salatelor de 
boeuf. Foamea are doar două 
silabe - dacă o să fi i în stare 
să mă contrazici, înseamnă că 
n-o să ai bateriile consumate 
defi nitiv. Doamne ajută!

Apropo, Sorin Ovidiu Vântu,  u

tipul cu FNI-ul, face vlogging și ne 
sfătuiește în ultimul clip pe 2021 
să avem grijă de bani, că urmează 
o prăbușire a burselor. Când ți-o 
spune însuși SOV, cel care te-a 
buzunărit o dată, înseamnă că e 
groasă. Ar mai lipsi ca Cicciolina, 
ca s-o ard old school, să promoveze 
fecioria, eventual călugăria. Dar 
asta e altă discuție.

De fi ecare dată când se face  u

lumină în calendar, am prieteni 
care îmi semnalează umorul fi n 
al băieților de la Serviciul Român 
de Informații. De la SRI, ca să nu 
ne tulbure vinul fi ert din așa-
numitul Christmas Time. Mesajul 
lor de Crăciun e cu schepsis, 
ceva de genul „Sărbători fericite 
neascultătorilor, dar și celor 
ascultători“. Adică, și lor, tipilor cu 
ochi albaștri care, conform fi șei 
postului, mai trag cu urechea. Hm, 
nu știu de ce nu m-aș extazia, mai 

ales în vremuri de acest fel, vraiște-
panaramă-larmă. De ce aș distribui 
glumița lor în social media, nu 
e cinic? Și de ce n-ar avea umor, 
bugetul alocat serviciilor s-a 
mărit...

S-a mai rezolvat o problemă, u

Terra avansează. De pildă, 
elvețienii își vor putea schimba 
legal sexul în documente printr-o 
simplă vizită la biroul de stare 
civilă, începând cu 1 ianuarie. 
Poate ne vom împiedica pe la 
ghișeu, mie mi-a expirat buletinul. 
Din cauza lor să stau la coadă?

Ideal ar fi  - atunci când moda u

asta va prinde și pe la noi - să poți 
merge la ghișeu cu împuternicire 
de la notar pentru a-i schimba 
vecinului sexul din documente. 
Pleci de la Costică și te întorci la 
Constanța. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ică după următoarele 
alegeri va să avem de toate! 
Mai ales boi! Mai ales 

cimitire! Şi gratis-gratis lemne 
pentru sicrie! Sicrie cu două 
camere chiar! Şi cu garanţie cât 
vrea mortul! Şi locuri de veci cu 
termen de valabilitate, funcţie de 
cât doreşte clientul! După fi gurile 
care se anunță a fi  pe marele și 
micul afi şaj stradal, îmi vine să 
le plâng de milă candidaţilor la 
Capră! Numai când mă gândesc 
la efortul pe care-o să-l facă 
dumnealor, mă apucă râsu’-
plânsu’! Încă de pe acum se 
văd culoarea şi dimensiunea 
perspectivelor gălăţene! Din câte 
îmi spune istoria civilizaţiei, este 

Crimă să laşi fără igienă o Cetate, 
adică, la bunul plac al epidemiilor 
de tot felul! Şi, am mai spus-o, 
este o Ruşine cosmică să lași 
orașul la discreția gunoaielor! 
Este o băşcălie cruntă pe Adresa şi 
pe Sănătatea alegătorului năucit 
de promisiuni, minciunit până 
la paroxism, dat cu capul de 
colţurile Neantului, dar și făcător/
producător/aruncător de mizerii 
la întâmplare!
    Desigur, dincolo de orice 
argumentare/justifi care, e o 
chestiune de Obraz! Care obraz? 
Obrazul cui? Astea-s întrebările 
care ne frământă în drumul 
pe strada şi pe bulevardul 
Dezamăgirii! Iată, acum suntem 
pe aleea Dezamăgirii! După cum 
vedeţi, în Cetatea asta toate-s ale 
Dezamăgirii! Până şi văzduhul 

este stăpânit de aceeaşi Stare! Şi 
câinii sunt dezamăgiţi! Şi copacii, 
câţi au mai scăpat din tăişul 
Reformei, sunt deziluzionaţi! 
Nimic n-a scăpat din braţele 
dezgustului! Absolut peste 
toţi şi peste toate domneşte o 
crasă lipsă de imaginaţie, de 
fantezie! Adică, la urma urmei, 
lipsă de seriozitate, de respect 
şi responsabilitate faţă de cel 
care şi-a periclitat sănătatea în 
Combinat, în Şantier, în Gunoaie, 
în arşiţă şi în frig! Şi faţă de cel 
care încă mai munceşte! Care 
mai munceşte, dar este din ce în 
ce mai la cheremul derutei, al 
frustrării, al dezordinii şi scârbei! 
Şcoala-i terminată, munca 
câmpului e la pământ, acurateţea 
pe verticală e vai de tărtăcuţa 
creierului său, e-ntr-un cucurigu 

şi-ntr-un cotcodac permanent! 
Un alert şi nimicitor liber-arbitru 
domneşte şi dăunează grav 
viitorului material şi spiritual al 
Cetăţii!
    Moş Ion Mutelcă se uită la 
nişte ruine, îşi şterge plânsul cu 
batista şi glăsuieşte: „Când va 
să fi m curaţi ca Steaua şi serioşi 
ca Dumnezeu,/ abia atunci să ni 
se spună că nu-i urât şi nu-i nici 
greu!/ abia atunci să ni se ceară 
totul din minus şi din plus:/ 
răstălmăciri extemporale... dacă 
avem ceva de-adus/ unde ne-
aşteaptă toţi nebunii şi sănătoşii 
cestui timp,/ unde stă numai 
o secundă şi doar un singur 
anotimp,/ numai o singură 
Scânteie din văzul fără Adormire/ 
în stare să îndrepte Totul cu Lege 
şi Dumnezeire!“... (Stai așa!) ,

tragedia
TERAPIE INTENSIVĂ (VIII)

divina

cu toții și sunt, în principal, de 
două feluri: lipsa investițiilor în 
ultimii zeci de ani și Doreii de la 
alte fi rme care mai taie din când 
în când câte un cablu care nu le 
trebuie sau care îi încurcă.

Una dintre cele mai 
mari probleme cu Electrica 
rămâne însă comunicarea 
superdefectuoasă cu 
consumatorul afectat. Se pot 
număra pe degetele unei singure 
mâini cazurile în care, după o 
avarie cu mii de consumatori 
lăsați în beznă, Electrica a venit, 
din proprie inițiativă, cu un 
comunicat în care să prezinte 
cauzele avariei, scuzele către 
cei afectați, dar și modalități de 
compensare pentru cei lăsați fără 
curent în mod repetat. Poate că și 
aici ar trebui lucrat, nu numai la 
rețeaua de distribuție. .

nec plus ultra

TOAMNA... TRECUTĂ

ION ZIMBRU                              (CĂRUŢA CU MERE) 

    (!) mai trece pe drumuri căruţa cu mere

    adusă de-un cal şi-un sărac fără bici

    nu cumpără nimeni şi nimeni nu cere

    şi n-o să mai vină vreodată pe-aici (!)

    (!) la porţi ies mirese ca nişte garoafe

    sfi nţite cu lacrimi de mire moldav

    s-aude aproape aproape aproape

    un greier pierdut în tristeţe şi praf (!)

    (!) ca două ţărance-mbrăcate într-una

    ca două fecioare cu greieri în păr

    pogoară doar seara-mpreună cu luna

    s-adune potcoave şi urme de măr (!)

    (!) şi trece căruţa şi-n toamnă se pierde

    mirese miresme şi aripi şi-nchid

    odată era un sărac foaie verde

    ILUZII ADUSE CU FORŢA LA ZID (!) 

T

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În a doua zi de Crăciun, duminică, 

26 decembrie, în judeţul Galaţi 

au avut loc doar 130 de imunizări 

împotriva noului coronavirus, fără 

a fi  raportate reacţii adverse. 

Este vorba despre 29 de persoa-
ne ce au efectuat prima doză, 54 
cu doza 2 şi alte 47 inoculate cu a 
treia doză, astfel: 42 la Centrul de 

la Patinoar (8 prima doză, 18 doza 
2 şi 16 doza 3), 29 la Centrul de la 
Sala Sporturilor (1 prima doză, 8 
doza 2 şi 20 doza 3), 17 la Centrul 
de vaccinare Iveşti (2 prima doză, 
9 doza 2 şi 6 doza 3), 12 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci (4 
prima doză, 2 doza 2 şi 6 doza 3), 9 
doze unice la Baza "Siderurgistul“, 
8 la Centrul de vaccinare Cudalbi 
(2 prima doză, 4 doza 2 şi 2 doza 3), 
5 la Centrul de la Sala de Spectaco-
le Tecuci (2 prima doză, 2 doza 2 

şi 1 doza 3) şi câte 4 la Centrul de 
vaccinare Corod (1 prima doză şi 3 
doza 2) şi la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor (2 doza 2 şi 2 doza 3). 
Numărul total de doze de vaccin 
anti-COVID administrate în judeţ a 
ajuns la 374.253, în vreme ce doar 
142.161 de gălăţeni au primit şi a 
doua doză până în prezent. Toto-
dată, 43.946 de persoane au fost 
imunizate cu vaccin Janssen (doză 
unică), iar 4.061 de persoane au 
primit doar prima doză de vaccin 

anti SARS-CoV-2. În plus, 41.924 de 
persoane au primit şi cea de-a treia 
doză.

În ţară, la fi x un an de la debutul 
campaniei de imunizare, doar cir-
ca jumătate din populaţia eligibilă 
a primit măcar o doză de vaccin. Mai 
exact, circa 7,92 milioane de români 
au benefi ciat de acest lucru, iar, din-
tre aceştia, 7,78 milioane sunt vacci-
naţi cu schema completă. Totodată, 
1,96 milioane au efectuat şi doza a 
treia anti-SARS-CoV-2. .

ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  BILANŢ

 APĂ SISTATĂ       

TIMP DE OPT ORE 

ÎN MAZEPA II
LUCRĂRI. Câteva mii de 

consumatori gălăţeni din cartierul 

Mazepa II vor rămâne, marţi, 28 

decembrie, fără apă la robinete, 

timp de opt ore. Motivul îl constituie 

lucrările de cuplare şi punere în 

funcţiune a unui nou tronson de 

conductă, în strada Armata Poporului, 

între străzile Piaţa Falezei şi Râpei. 

Lucrările se execută în cadrul unui 

proiect de investiţii realizat din surse 

proprii ale societăţii Apă Canal SA, 

executant fi ind societatea Dreams 

Riviera SRL. Conform unui comunicat 

al Apă Canal, lucrările programate 

vor conduce la sistarea apei, între 

orele 8,00 şi 16,00, pentru o parte 

dintre consumatorii din cartierul 

Mazepa II, respectiv, blocurile: 

IC1 - IC3, E1 - E3, CL1 - CL3, L4 

- L6, M8 - M15, F7, Brâncoveanu, 

Colibri, Atena, Restaurant „Blue 

Aqua“, Vila „Belvedere“, Complex 

„Ancora“, Biserica „Trei Ierarhi“, 

Plase Pescăreşti, abonaţi casnici din 

străzile Constantin Brâncoveanu, 

Română, Armata Poporului, Piaţa 

Falezei, Râpei, Marinarilor, Garibaldi, 

Viitorului, Şalupei, Şoimului, Berzei, 

Ovidiu, Victoriei, Mărăşeşti, punctele 

termice SC81 şi SC14bis. Pentru 

situaţii deosebite, Apă Canal pune 

la dispoziţie cisterna cu apă, cererile 

putând fi  făcute la dispeceratul 

societăţii, la numerele de telefon 

0236.463.294 şi 0236.473.380 int.133.  

. C.L.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Tragedia care a marcat o fami-
lie din comuna gălăţeană Iveşti 
face acum obiectul unei anchete a 
poliţiei, oamenii legii trebuind să 
desluşească misterul morţii fulge-
rătoare a unei tinere de numai 21 
de ani. Fata, studentă la o universi-
tate privată din Bucureşti, venise 
acasă să petreacă sărbătorile, iar 
în noaptea de 24 spre 25 decem-
brie a mers la Matca, împreună 
cu mai mulţi prieteni, să petreacă 
Ajunul. A venit acasă în zorii zilei 

de sâmbătă, numai că imediat i s-a 
făcut rău, familia anunţând salva-
rea. Din păcate, medicii nu au mai 
putut face nimic pentru studenta 
care a murit din motive aparent 
inexplicabile şi care trebuie acum 
verifi cate în cadrul unei anchete 
a poliţiei. Asta deoarece a fost 
deschis un dosar penal pentru 
ucidere din culpă, moartea fetei 
fi ind considerată una suspectă. 
Edifi catoare pentru lămurirea 
circumstanţelor care au dus la 
deces vor fi  rezultatele analizelor 
toxicologice şi necropsia, ancheta-
torii luând în considerare inclusiv 
varianta ca tânăra să fi  consumat 
nu doar alcool, ci şi substanţe in-
terzise. Dosarul penal este acum 
în lucru, cercetările fi ind efectu-
ate de poliţie, sub supravegherea 
unui procuror de la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Lieşti. În 
funcţie de concluzii, este posibil 
ca ancheta să fi e extinsă la nivelul 
structurilor specializate, în vede-
rea lămuririi împrejurărilor în 
care au ajuns droguri la respectiva 
petrecere. .

anchetă
Moarte suspectă 
a unei studente din Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 

decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, 1 Decembrie 

1918 şi Portului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 

26, în localităţile Tătarca şi Vlădeşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela 

şi Slobozia Conachi. , Beatrice 

Dumitriu

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Puţin peste zece dintre gălăţe-
nii testaţi în ultimele 24 de ore 
au fost găsiţi infectaţi cu noul 
coronavirus, în condiţiile în 
care totalul celor care au trecut 
prin evaluare a fost puţin peste 
350. Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 384 de 
pacienţi testaţi într-un interval 

de 24 de ore, 13 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 44.006. Un singur pa-
cient confi rmat a ieşit pozitiv la 
retestare, după parcurgerea pro-
tocolului de tratament de două 
săptămâni. Luni, 27 decembrie, 
nu a mai fost raportat niciun 
deces în rândul pacienţilor cu 
COVID-19, numărul victimelor 
pandemiei rămânând 1.655. Tot 
luni, 27 decembrie, 18 pacienţi 
internaţi au fost declaraţi ofi cial 
vindecaţi, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv şi 
tratate să crească la 42.208. În 
carantină instituţionalizată nu 
se mai afl a nicio persoană, con-
form aceleiaşi raportări. În izo-
lare la domiciliu erau 84 de gălă-
ţeni testaţi pozitiv, iar numărul 
gălăţenilor afl aţi în carantină la 
domiciliu ajunsese la 2.323. În 
izolare instituţionalizată se 
afl au 59 de bolnavi de COVID-19. 
De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 302.334 
de teste.   . 

COVID-19

Niciun pacient decedat 
în ultimele 24 de ore

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În a doua zi de Crăciun, duminică, 

26 decembrie, în judeţul Galaţi 

au avut loc doar 130 de imunizări

la Patinoar (8 prima doză, 18 doza 
2 şi 16 doza 3), 29 la Centrul de la 
Sala Sporturilor (1 prima doză, 8 
doza 2 şi 20 doza 3), 17 la Centrul 
de vaccinare Iveşti (2 prima doză, 
9 doza 2 şi 6 doza 3) 12 la centrele

şi 1 doza 3) şi câte 4 la Centrul de 
vaccinare Corod (1 prima doză şi 3 
doza 2) şi la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor (2 doza 2 şi 2 doza 3). 
Numărul total de doze de vaccin 
anti COVIDadministrate înjudeţa

anti SARS-CoV-2. În plus, 41.924 de
persoane au primit şi cea de-a treia
doză.

În ţară, la fi x un an de la debutul
campaniei de imunizare, doar cir-
ca jumătate din populaţia eligibilă

Doar 130 
de vaccinări 
anti-COVID 
în a doua zi 
de Crăciun



4 28 DEC 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Crăciunul acasă 
este un dar în sine
Ce poate fi  mai frumos decât 

sărbătorile în familie la o 

masă mare, cu râsete, glume 

și distracţii! Crăciunul este 

sărbătoarea mea preferată. 

De Crăciun, toţi ne dorim să 

ajungem acasă, să întâmpinăm 

nașterea pruncului Iisus în 

mijlocul familiei.

Locul meu de baștină este 
orașul Șoldănești, din nord-estul 
Republicii Moldova, reşedinţa ra-
ionului cu acelaşi nume. Este un 
oraş mic, cu 6.000 de locuitori, 
dar plin de oameni gospodari, 
locuri pitoreşti, dealuri şi câm-
pii verzi. Orășelul este aşezat pe 
ambele maluri ale râului Ciorna, 
iar viața curge aici într-un ritm 
vioi, lumea fi ind în continuă 
mișcare. Legenda spune că loca-
litatea Șoldănești își trage denu-
mirea de la un boier cu numele 
Șoldan, neamul Șoldăneștenilor 
fi ind unul dintre cele mai vechi 
din Moldova.

În Șoldănești, obiceiurile vechi 
încă se mai păstrează și se trans-
mit din generație în generație. Cu 
o săptămână înainte de Crăciun, 
fi ecare gospodar sacrifi că cel mai 
gras porc din coteț. După ce a fost 
pârjolit, pe porc se aruncă o pla-
pumă veche pentru cei mici, care 
așteaptă nerăbdători să-l încale-
ce, precum au făcut înaintea lor 
şi părinţii, şi bunicii. La amiază se 
face pomana porcului, gospodina 
casei pregătește friptură, slănină, 
ceapă, scoate brânză de oi din bu-
toaie și un ulcior cu vin. Primii 
serviți sunt bărbații care au aju-
tat la tăierea animalului.

Un obicei vechi, dar respectat 
cu sfi nţenie în orașul meu natal, 
este „mersul cu icoana“ în Aju-
nul Crăciunului. Bunicii spun că 
tradiţia umblatului cu icoana re-
prezintă un fel de slujbă în afara 
zidurilor bisericii. Preoții intră în 
toate casele din localitate binecu-
vântând gospodăriile şi pe stăpâ-
nii caselor. În seara de Crăciun, 

femeile coc colaci, pâine şi Crăciu-
nei, un fel de prăjituri în formă 
de cifra opt neîncheiată. Aceştia 
sunt oferiţi colindătorilor şi puşi 
la icoană. În unele regiuni, Cră-
ciuneii sunt ţinuţi la icoană până 
la Bobotează, iar în altele, aceştia 
sunt împărţiţi vitelor, ca să fi e să-
nătoase în anul nou. 

Unul dintre obiceiurile cele 
mai iubite din perioada Crăciu-
nului este colindatul. Bunica 
îmi spunea că, pe vremea ei, la 
colindat mergeau doar bărbaţii 
şi fl ăcăii. Treptat, în cetele de 
colindători s-au strecurat şi fete, 
iar astăzi merg practic doar copiii. 
Îmi amintesc cu nostalgie vremea 
când eu cu sora mea mai mică, cu 
două zile înainte de Crăciun, re-
petam cele mai frumoase colinde. 
Ne trezeam dimineața și plecam 
în graba mare la toate rudele, pen-
tru a vesti Nașterea Domnului. Ne 
întorceam acasă cu nasul roșu, 
zgribulite de frig, dar cu pungi-
le pline cu colaci, dulciuri, nuci, 

fructe, dar şi bani. După ce au fost 
respectate aceste tradiții, toată fa-
milia ia loc la masa de sărbătoare, 
majoritatea bucatelor de Crăciun 
sunt preparate din carnea porcu-
lui sacrifi cat la Ignat, ceea ce sim-
bolizează dorinţa de a avea un trai 
îmbelşugat şi în anul următor. 

Crăciunul este un motiv de a 
ne întoarce acasă, de a ne aminti 
de copilărie, tradiții și obiceiuri 
frumoase. Crăciunul acasă este 
un cadou în sine. Cât de prețios 
a devenit acest cuvânt, „acasă“, 
și cât de mult poate însemna el, 
mai ales în preajma sărbătorilor, 
pentru aceia dintre noi care au 
plecat peste hotare, la şcoală ori la 
muncă, şi care nu mereu reuşesc 
să se întoarcă la cei dragi, în spe-
cial de Crăciun! Eu, anul acesta, 
am ajuns acasă de sărbători şi am 
avut şi bucuria să ningă frumos, 
ca în poveştile adevărate ale copi-
lăriei mele. Vă doresc tuturor aşa 
o bucurie iarna asta! ,  Daniela 

Stratulat 

MAGIA SĂRBĂTORILOR LA ŞOLDĂNEŞTI, ÎN BASARABIA  .  TRADIŢII

„Am avut „Am avut   uu

bucuria bucuria 

să şi ningă, să şi ningă, 

în preajma în preajma 

sărbătorilor“sărbătorilor“

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un tânăr, în vârstă de 19 ani, 
a pierdut controlul volanului din 
cauza lipsei de experienţă, dar şi 
a alcoolului, şi a intrat într-un pa-
rapet de pe marginea drumului. 

Bărbatul se pare că ar fi  furat au-
toturismul fratelui său, în a doua 
zi de Crăciun, însă a pierdut con-
trolul maşinii pe DN 25, în afara 
localității Piscu, intrând într-un 
parapet metalic de protecție şi 
răsturnându-se apoi pe partea 
carosabilă.  În urma verifi cărilor, 

s-a constatat că tânărul nu pose-
dă permis de conducere pentru 
nicio categorie de vehicule, iar la 
testarea alcoolscopică a rezultat 
valoarea de 0,62 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, tânărul fi ind con-
dus la spital, atât pentru îngrijiri 
medicale, cât și pentru prelevarea 

de mostre biologice, în vederea 
stabilirii alcoolemiei.  În cauză, s-a 
întocmit dosar penal sub aspectul 
comiterii infracțiunilor de vătă-
mare corporală din culpă, furt în 
scop de folosință, conducerea unui 
vehicul sub infl uența alcoolului și 
conducere fără permis. .

accident
Beat şi fără permis, a intrat în parapet cu maşina furată de Crăciun

Expoziţie 
de felicitări 
vechi la 
Bibliotecă

SĂRBĂTORI. La Biblioteca Judeţea-

nă „V.A. Urechia“, în foaierul de la etajul 1 al Sălii 

de lectură, gălăţenii pot admira expoziţia organi-

zată de Serviciul Referinţe, care pune în valoare 

felicitări de Crăciun și Anul Nou provenite din 

donaţii sau arhive personale. Expoziţia cuprinde 

felicitări din ultimele cinci decenii, afl ăm de la 

Florina Diaconeasa, șef serviciu Relaţii cu publi-

cul, propunându-și să bucure generaţiile pentru 

care acest mod de a transmite urări celor dragi 

era norma de sărbători. Celor mai tineri expozi-

ţia le propune o întoarcere în trecutul părinţilor 

lor și în diversitatea grafi că a ilustraţiilor folosite 

la crearea felicitărilor. , Anca Spânu

 DEPĂŞIRE 

FINALIZATĂ                  

CU DOI ADULŢI               

ŞI UN MINOR 

RĂNIŢI
VĂTĂMARE. Un 

accident, în care au fost implicaţi 

doi şoferi, în vârstă de 37, respectiv, 

34 de ani, s-a soldat cu trei 

persoane rănite. Evenimentul a avut 

loc pe 26 decembrie, pe 

DN 26, între localităţile Gănești și 

Murgeni, din cauza unei depăşiri 

care ar fi  putut să le fi e fatală. În 

urma impactului, a rezultat rănirea 

a două femei și a unui minor, 

pasageri în cele două autoturisme, 

aceștia fi ind transportaţi la spital, 

unde au rămas internaţi pentru 

investigaţii medicale. Conducătorii 

auto au fost testaţi alcoolscopic, 

rezultatul fi ind negativ. În cauză a 

fost întocmit dosar penal și poliţiștii 

efectuează cercetări pentru a stabili 

împrejurările concrete în care a 

avut loc accidentul.  . Beatrice 

Dumitriu 

O
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Autorizaţie de construire 
pentru drumul expres 
Brăila-Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În Ajun de Crăciun, pe 24 de-
cembrie 2021, Ministerul Trans-
porturilor a emis autorizaţia de 
construire pentru prima etapă a 
drumului expres Brăila - Galaţi. 
Potrivit documentelor publicate 
pe portalul ministerului, autori-
zaţia de construire a fost emisă 
pentru un tronson de şapte din 
cei 11 kilometri ai drumului şi 
vizează: "lucrări de drum, lu-
crări de terasamente, lucrări de 
colectare şi evacuare a apelor 
pluviale (podeţe) şi lucrări de 
consolidare“. 

Valoarea lucrărilor autorizate 
se ridică la 76.878.067 de lei fără 
TVA, certifi catul de urbanism 
fi ind emis de Consiliul Judeţean 
Brăila. Reamintim, contractul 
pentru proiectarea şi execuţia 

drumului expres Brăila - Galaţi, 
în valoare de 371.416.131,09 lei 
fără TVA, a fost semnat, pe 15 
aprilie 2021, cu asocierea SC 
SA&PE Construct SRL - Spedition 
UMB - Tehnostrade SRL, fi rme 
controlate de omul de afaceri 
Dorinel Umbrărescu. 

Potrivit Companiei Naţionale 
de Administrare a Infrastruc-
turii Rutiere, drumul expres va 
fi  o alternativă rapidă şi sigură 
la actualul DN 22B de pe digul 
Dunării. Proiectul porneşte din 
drumul de legătură brăilean al 
podului peste Dunăre, are 11 km, 
trei poduri, două viaducte şi un 
pasaj, fi ind prevăzute două benzi 
pe fi ecare sens de circulaţie. Fina-
lul traseului este la intersecţia cu 
DN 2B, în zona Movileni, judeţul 
Galaţi. Investiţia trebuie să fi e 
gata în mai 2024. . foto Cristi-

an Deceanu

TREBUIE SĂ FIE GATA ÎN 2024  .  INVESTIŢIE

 COD GALBEN DE 

NINSORI ŞI POLEI
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie 

(ANM) a transmis avertizări 

meteo de ninsori şi polei, valabile 

în jumătatea de est a ţării, 

inclusiv pentru judeţele Galaţi 

şi Brăila, până marţi dimineaţă, 

28 decembrie. „În intervalul 

menţionat, temporar se vor 

semnala precipitaţii în cea mai 

mare parte a ţării, local moderate 

cantitativ. În zona montană înaltă şi 

în cea mai mare parte a Moldovei 

va ninge şi se va depune strat 

nou de zăpadă, iar în celelalte 

regiuni vor predomina ploile. Se 

va depune polei, local în sud-

est şi izolat în restul teritoriului“, 

mai transmite ANM. Poliţia 

Rutieră le reaminteşte şoferilor 

că este obligatorie echiparea 

autovehiculelor cu anvelope 

de iarnă atunci când circulă pe 

drumurile publice acoperite cu 

zăpadă, gheaţă sau polei. Lipsa 

cauciucurilor pentru sezonul rece 

atrage după sine amenzi cuprinse 

între 1.305 şi 2.900 de lei.  . B.D. 

Încă 13 cazuri noi cu varianta 
Omicron a virusului SARS-CoV-2 
au fost confi rmate, luni, în Româ-
nia, iar printre pacienţi se afl ă şi 
un adolescent de 14 ani, a anunţat 
Ministerul Sănătăţii. Cele mai mul-
te persoane infectate - zece - sunt 
din Bucureşti, alte două persoane 
sunt din judeţul Ilfov, iar una este 
din judeţul Galaţi. Persoanele in-
fectate cu tulpina Omicron - cinci 
bărbaţi, şapte femei şi un copil - au 
vârste cuprinse între 14 şi 89 de 
ani, iar şapte dintre acestea sunt 
nevaccinate împotriva COVID-
19. Două persoane au istoric de 
călătorie în Marea Britanie şi în 
Statele Unite ale Americii. Până în 
prezent, în România au fost con-
fi rmate 38 de cazuri cu varianta 
Omicron a virusului SARS-CoV-2. 
Din datele disponibile până acum, 
reiese faptul că oamenii care se in-

fectează cu varianta Omicron au 
mai puţine riscuri de a face forme 
grave decât în cazul variantelor 
anterioare. Studiile din întreaga 
lume arată că varianta Omicron 
este mai blândă decât Delta, cu un 
risc cu 30 la sută până la 70 la sută 
mai redus ca persoanele infectate 
să ajungă în spital. Omicron poate 
provoca simptome asemănătoare 
răcelii, cum ar fi  durere în gât, 
nas care curge şi dureri de cap, 
dar asta nu înseamnă că toată lu-
mea va face forme uşoare. Vor fi  şi 
cazuri grave, care vor avea nevoie 
de spitalizare. Modifi cările sufe-
rite de virus par să-l fi  făcut mai 
puţin periculos, dar cea mai mare 
parte a severităţii reduse se dato-
rează imunizării prin vaccinare, 
lucru care nu se aplică în cazul 
celor mai mulţi dintre gălăţeni. 
. R.B.

ANCA  MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţenii care se obişnuiseră 
să admire, de sărbători, lumini-
ţele festive de pe strada Siderur-
giştilor vor trebui să-şi ia gândul. 
Este adevărat că investiţia nu 
a fost preluată întru totul de la 
constructor de către Primărie, 
dar, potrivit primarului Ionuţ Pu-
cheanu, nici în anii viitori nu va fi  
iluminat festiv: „Noi vrem moder-
nitate, dar nu realizăm că unele 
chestii moderne, în viitor, ne vor 
priva de nişte mici plăceri. Stâlpii 
pe care i-am montat nu pot susţi-
ne şi astfel de ornamente. Nu sunt 
gândiţi pentru aşa ceva, ci doar 
pentru lămpile cu LED ale ilumi-
natului public. Acolo unde a fost 
nevoie, pentru susţinerea cablu-
rilor de tramvai, au fost montaţi 

nişte stâlpi suplimentari, mult 
mai groşi, gândiţi special pentru 
a susţine o astfel de sarcină“, a 
explicat primarul, la Reperul Tv. 
Pentru a pune punct discuţiilor 
legate de faptul că în multe dintre 
cartiere nu există ornamente de 
Sărbători, edilul a ţinut să preci-
zeze: „Nu există nicăieri în lume 
iluminat de sărbători peste tot. 
Luminile sunt concentrate într-o 
anumită zonă, tocmai pentru 
a crea atmosfera necesară“. Nu 
mai puţin adevărat este însă că 
unele zone sunt supraîncărcate 
cu decoraţiuni şi lasă senzaţia de 
kitsch. Gătit cu tot felul de fun-
diţe, steluţe, globuleţe, ţurţuri, 
brăduţi, perdeluţe luminoase şi 
alte ornamente, sediul Primăriei 
îşi pierde din prestanţa de insti-
tuţie publică. Dar gusturile nu se 
discută, nu-i aşa? .

COVID-19
Primul caz de infectare 
cu varianta Omicron la Galaţi

explicaţii
Fără luminiţe de sărbători 
pe Siderurgiştilor!

 S-a 
răsturnat 
cu maşina 
pe câmp

VITEZĂ. O femeie, în vârstă de 33 de ani, 

a pierdut controlul direcţiei de mers şi s-a răs-

turnat cu maşina pe câmp. Accidentul a avut loc 

duminică, 26 decembrie, între localităţile Costa-

che Negri şi Cudalbi. Cel mai probabil, femeia nu 

a adaptat viteza la condiţiile meteo, motiv pentru 

care maşina a scăpat de sub control.  În urma 

accidentului, a rezultat rănirea femeii afl ate la 

volan şi a unei adolescente de 16 ani, pasageră 

pe bancheta din dreapta faţă. Cele două victime 

au fost conduse la spital, pentru îngrijiri medi-

cale. În cauză, poliţiştii au întocmit dosar penal 

sub aspectul comiterii infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă. . Beatrice Dumitriu
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Incidenţă în creştere, 
în şapte judeţe 
şi în Bucureşti
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ultimul bilanţ comunicat de 

autorităţi indică 566 de cazuri noi 

de COVID-19. Au fost raportate 

alte 24 de decese, iar la ATI sunt 

433 de pacienţi cu COVID-19. 

Până luni, 27 decembrie, pe 
teritoriul României au fost înre-
gistrate 1.803.311 cazuri de infec-
tare cu noul coronavirus (COVID-
19), dintre care 10.907 sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 
pozitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infecta-
re. Până luni, 1.733.309 pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi, iar 
58.575 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat.

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 566 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), dintre care 19 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. 

În intervalul 26-27 decembrie, 
au fost raportate de către INSP 24 
de decese (13 bărbaţi şi 11 femei) 
ale unor pacienţi infectaţi cu 
noul coronavirus, internaţi în 
spitalele din Alba, Arad, Bacău, 
Bihor, Braşov, Caraş-Severin, Cluj, 

Covasna, Dolj, Ialomiţa, Olt, Satu 
Mare, Sibiu, Timiş şi Municipiul 
Bucureşti. Dintre cele 24 de de-
cese, câte unul a fost înregistrat 
la categoriile de vârstă 30-39 ani, 
40-49 ani şi 50-59 ani, cinci la 
categoria 60-69 ani, 12 la 70-79 
ani şi patru la categoria de vârstă 
peste 80 de ani. Toate decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi.

Dintre cei 24 de pacienţi dece-
daţi, 20 erau nevaccinaţi şi patru 
vaccinaţi. Cei 4 pacienţi vaccinaţi 
care au decedat aveau vârste cu-
prinse în grupele de vârstă 60-69 

de ani şi peste 80 de ani. Toţi pa-
cienţii vaccinaţi care au decedat 
prezentau comorbidităţi.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
2.467. Dintre acestea, 433 sunt 
internate la ATI. Dintre cei 433 
de pacienţi internaţi la ATI, 39 au 
certifi cat care atestă vaccinarea. 
Din totalul pacienţilor internaţi, 
59 sunt minori, 52 fi ind internaţi 
în secţii şi 7 la ATI.

Până pe 27 decembrie 2021, la 
nivel naţional, au fost prelucra-
te 11.004.482 de teste RT-PCR şi 

5.917.893 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 5.274 de teste RT-PCR 
(2.511 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 2.763 la 
cerere) şi 15.024 de teste rapide 
antigenice.

Pe teritoriul României, 8.210 
persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 2.653, 
în izolare instituţionalizată. De 
asemenea, 101.559 de persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu şi 
alte 55 în carantină instituţiona-
lizată. .

433 DE PACIENŢI CU COVID-19, LA ATI  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Angajaţii din sănătate anun-
ţă mitinguri în Piaţa Victoriei, 
la Palatul Cotroceni şi la Palatul 
Parlamentului, în data de 28 de-
cembrie, pentru acordarea drep-
turilor salariale, potrivit News.
ro. De asemenea, în paralel vor 
avea loc manifestări de susţinere 
în spitalele din ţară.

Federaţia "Solidaritatea Sani-
tară“ a anunţat, luni, printr-un 
comunicat de presă, desfăşurarea 
mitingului naţional al lucrători-
lor din sănătate în data de 28 de-
cembrie. Protestele vor începe la 
ora 10,30, cu un miting în Piaţa 
Victoriei, urmând a fi  respectat 
numărul maxim de participanţi 
permis de lege. Apoi, de la ora 

12,30, vor avea loc mitinguri la 
Palatul Cotroceni şi la Palatul 
Parlamentului. De asemenea, vor 
avea loc şi manifestări de susţine-
re în spitalele din ţară.

 Principalele revendicări sunt: 
plata salariului de bază la nive-
lul prevăzut de Legea 153/2017 
pentru anul 2022 pentru toţi 
lucrătorii din sănătate (inclusiv 

pentru personalul nemedical - 
TESA), raportarea tuturor sporu-
rilor la salariul de bază pentru 
toate categoriile de salariaţi şi 
calculul tarifului orar al gărzi-
lor prin raportare la tariful orar 
al salariului de bază. De aseme-
nea, o altă revendicare este recu-
noaşterea schimbului de tură ca 
timp de muncă şi recunoaşterea 
stagiului de cotizare suplimen-
tar efectuat de profesioniştii din 
sănătate.

 Federaţia "Solidaritatea Sani-
tară“ mai solicită renegocierea 
părţii privitoare la sănătate din 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR) şi includerea 
în cadrul acestuia a tuturor stra-
tegiilor de acţiune prevăzute ca 
anexe la contractul colectiv de 
muncă la nivel de sector. .

proteste
Nemulţumiri ale angajaţilor din sănătate

 DECES. Cântăreţul Victor 

Socaciu a murit luni, 27 decembrie, 

la aproape 69 de ani, a anunţat 

familia sa. Victor Socaciu a avut 

COVID-19 în luna aprilie, când a fost 

internat. Cântăreţul de folk avea mai 

multe probleme de sănătate, iar în 

2009 a suferit un transplant renal. 

Socaciu, fost realizator de televiziu-

ne şi parlamentar, s-a născut pe 14 

ianuarie 1953, la Braşov.  A început 

să cânte cu grupul Zodiac, când se 

afl a încă în şcoală. Primul concert 

susţinut cu trupa a avut loc în 1970. 

A urmat cursuri de chitară clasică la 

Şcoala populară de artă, iar în 1978 

a absolvit Facultatea de Electro-

mecanică. În 1974, a debutat în 

Cenaclul „Flacăra“, iar anul următor, 

la radio, cu piesa „Nălucile aminti-

rilor“, apoi, în 1976, la televiziune, 

cu „Oltule“. Debutul discografi c a 

venit în 1981 - „Roata“. Acestuia 

i-au urmat 12 albume şi compilaţii.

Victor Socaciu a compus muzică 

pentru spectacole de teatru, la 

Braşov şi Târgu Mureş, iar din 1991 

a pus bazele concursului folk „Om 

Bun“. A participat în mai multe 

rânduri la festivalul de la Mamaia şi 

a susţinut turnee în URSS, China, 

Germania, SUA şi Anglia. A fost 

deputat în Parlamentul României, în 

legislatura 2008-2012.  . George 

Marinescu 

253,8838OO

gram aur

4,7604OO

franc elveţian gra

4,3725 OO
dolardola

4,9492OO
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VICTOR SOCACIU 

A TRECUT 

ÎN NEFIINŢĂ
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Galaţiul are şomeri 
aproape cât Bucureştiul
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sfârșitul lunii octombrie 2021, 

ultima lună centralizată la nivel 

naţional, a consemnat, la nivelul 

judeţului Galaţi, un număr de 

10.221 de șomeri înregistraţi și o 

rată a șomajului de 5,44 la sută. 

Aceste cifre ne plasează, deloc 

onorant, în top cinci la nivel 

naţional la ambele categorii, 

reiese din raportul prezentat de 

AJOFM Galaţi la recenta ședinţă 

a Comisiei de dialog social din 

cadrul Prefecturii. 

Astfel, conform ultimei 
situații statistice lunare publicate 
pe site-ul ANOFM, județul Galați 
ocupă locul 5 în topul județelor cu 
o rată mare a șomajului, la data de 
31 octombrie. Clasamentul arată 
astfel: Vaslui (6,60%), Teleorman 
(6,30%), Dolj (5,69%), Mehedinți 
(5,62%) și Galați (5,44%). Suntem 
în top, ba chiar cu un loc mai sus, 
și din punct de vedere al număru-
lui de șomeri, fi ind depășiți doar 
de Dolj (15.198 șomeri), București 
(14.272) și Bacău (11.547 șomeri).

 Din totalul de 10.221 de persoa-
ne fără loc de muncă înregistrate 
în evidențele AJOFM Galați, 1.364 
erau benefi ciare de indemnizație 

de șomaj, iar 8.857 erau șomeri 
neindemnizați. În ceea ce privește 
mediul de rezidență, 8.347 de 
șomeri provin din mediul rural 
și 1.874 din mediul urban.

„Din punct de vedere al 
repartiției pe sexe, se constată o 
păstrare a raportului de evoluție, 
în sensul unui număr permanent 

mai mare de șomeri bărbați, da-
torită specifi cului domeniilor de 
activitate în care au fost cele mai 
mari disponibilizări în perioada 
ianuarie - octombrie 2021 (fabri-
carea băuturilor, fabricarea de 
mașini, utilaje și echipamente, 
construcții și reparații nave, fa-
bricarea cauciucurilor și a pro-
duselor din material plastic)“, 
se menționează în documentul 
citat. 

 Topul celor 
mai solicitate meserii 

Conform AJOFM Galați, de 
la începutul anului și până pe 
31 octombrie, domeniile în care 
s-au oferit cele mai multe lo-
curi de muncă vacante au fost: 
comerț, activități de investigație 
și protecție, construcții clădiri, 

fabricare articole de îmbrăcămin-
te, industria alimentară, restau-
rante, activități de secretariat, 
servicii suport și alte activități 
de servicii prestate, activități 
de arhitectură și inginerie, lu-
crări de geniu civil, industria 
metalurgică, lucrări speciale de 
construcții.

 În topul celor mai solicita-
te ocupații (oferte de locuri de 
muncă vacante de la angajatori) 
se numără următoarele: agent de 
securitate, agent servicii client, 
lucrător comercial, confecționer-
asamblor articole din textile, 
vânzător, muncitor necalifi cat la 
demolare clădiri zidărie, ucenic, 
muncitor necalifi cat la asambla-
rea-montarea pieselor, manipu-
lant mărfuri, lăcătuș construcții 
metalice și navale. .

PESTE 10.200 DE PERSOANE FĂRĂ LOC DE MUNCĂ  .  STATISTICĂ

 GHIDUL PENTRU 

„INVESTIŢII 

ÎN ACTIVITĂŢI 

PRODUCTIVE“, 

ÎN CONSULTARE 

PUBLICĂ
FINANŢĂRI. Autoritatea 

de Management pentru Programul 

Operaţional Competitivitate 

(AMPOC) din cadrul Ministerului 

Investiţiilor și Proiectelor Europene 

relansează în consultare publică 

Ghidul - „Investiţii în activităţi 

productive“, Axa prioritară 4 - 

Sprijinirea ameliorării efectelor 

provocate de criză în contextul 

pandemiei de COVID-19 și al 

consecinţelor sale sociale și 

asupra pregătirii unei redresări 

verzi, digitale și reziliente a 

economiei. Proiectele care vor 

fi  fi nanţate în cadrul apelului 

vor sprijini investiţii în activităţi 

productive și vor avea ca 

activităţi eligibile dotarea cu 

active corporale, necorporale, 

precum și modernizarea spaţiilor 

de producţie sau servicii - cu 

maximum 50% din valoarea 

proiectului. Bugetul total alocat 

este echivalentul în lei al sumei 

de 358.384.803,64. Perioada de 

consultare publică este de 10 zile 

lucrătoare, între 21 decembrie 

2021 și 4 ianuarie 2022, ora 

17.00. Propunerile și sugestiile 

persoanelor/ entităţilor interesate 

sunt așteptate la adresa de e-mail 

secretariat.poc@mfe.gov.ro.  

. C.L. 

Oferta  
Liberty a ieșit 
din evidenţa 
AJOFM

ANGAJĂRI. De Crăciun, cele 100 de 

posturi de ucenici oferite de combinatul siderurgic 

Liberty au ieșit din oferta AJOFM Galaţi, astfel 

că oferta locurilor de muncă declarate ofi cial 

vacante este mai săracă decât oricând. Doar 

149 de „joburi“ sunt disponibile prin intermediul 

AJOFM, pentru 19 meserii sau ocupaţii. Cele 

mai numeroase au rămas cele pentru 60 de 

locuri pentru agent servicii client, 30 pentru 

confecţioner-asamblor articole textile și 18 pentru 

ambalator manual. Doar trei dintre locurile vacante 

au la cerinţe studiile superioare: unul pentru 

inginer instalaţii în construcţii și două pentru agent 

vânzări directe la un IFN! . Cristinel Luca

Agenția Națională de Admi-
nistrare Fiscală (ANAF) a publi-
cat Broșura privind tratamentul 
fi scal al veniturilor obținute de 
persoanele fi zice din postări re-
alizate pe diferite rețele de soci-
alizare, pe portalul instituției, la 
rubrica Asistență contribuabili/ 
Servicii oferite contribuabililor/ 
Ghiduri curente și alte materiale 
informative.

În materialul realizat de 
specialiștii ANAF sunt prezentate 
informații utile pentru autorii de 
conținut pentru rețelele de sociali-
zare, cu privire la declararea veni-
turilor și stabilirea impozitelor și 
contribuțiilor aferente. De exem-

plu, în situația în care activitatea se 
desfășoară cu regularitate, în mod 
continuu, pe cont propriu și urmă-
rind obținerea de venituri și sunt 
întrunite criteriile unei activități 
independente, veniturilor obținute 
de persoanele publice din postările 
realizate pe diferite reţele de soci-
alizare şi care fac astfel reclamă 
pentru diverse companii/ branduri 
le sunt aplicabile prevederile Cap. 
II “Venituri din activităţi indepen-
dente” din Titlul IV - “Impozitul pe 
venit” din Codul fi scal.

Veniturile obținute din activi-
tăţi independente desfăşurate în 
România, potrivit legii, se conside-
ră ca fi ind obţinute din România, 

indiferent dacă sunt primite din 
România sau din străinătate. Mai 
multe informații se pot obține fi e de 
pe pagina de internet anaf.ro, fi e te-
lefonic, la numărul 031.403.91.60, 

informează instituția. Ghidul poa-
te fi  consultat la acest link https://
static.anaf.ro/static/10/Anaf/
AsistentaContribuabili_r/Brosu-
ra_FB_2021.pdf.  , C.L.

ANAF

Faci bani pe Facebook, TikTok sau Instagram? Plătești impozit!
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bilanţ
Clasamentul celor mai buni atleţi gălăţeni

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Asociația Județeană de Atle-
tism (președinte, Dumitru Vă-
duvoiu) a întocmit clasamentul 
sportivilor gălățeni, stabilit în 
baza rezultatelor obținute în 
competițiile ofi ciale, interne 

și internaționale în anul 2021 
(categoriile seniori, tineret și 
juniori).

Pe primul loc se situează Re-
beca Daria Ciocan, de la CS Mu-
nicipal Galați - 51 de puncte, 
pregătită de antrenorul emerit 
Dumitru Văduvoiu. Aceasta este 
dublă campioană națională în 
probele de sprint (60 de metri), 
selecționată în echipa de senioare 
a României pentru Cupa Europei 

și participantă la Jocurile Balca-
nice de juniori.

 Pe locul al doilea se afl ă Iulian 
Melniciuc (CS Școlar - antrenor 
prof. Marius Nicoară) - 20 punc-
te, pentru locul 2 în „Cupa Ro-
mâniei“ (3.000 m), iar pe locul 
al treilea încheie anul Adrian 
Alexandru Buruiană (CS Școlar 
Tecuci - antrenor prof. Irinel Co-
man) -  aruncarea discului, cu 4,5 
puncte.

 La categoria copii, clasamen-
tul este următorul: locul 1 - Da-
ria Șarban (CS Școlar Tecuci) - 21 
puncte, locul 2 - Alexandru Druță 
(CSS Tecuci) - 16,5 puncte, locul 
3 - Paula Ifrim (CSS Tecuci) - 7,5 
puncte. Toți aceşti sportivi sunt 
antrenați de Irinel Titu Coman și 
practică probele de aruncări. Lo-
cul al IV-lea este deținut de Valen-
tin Doru (CSS Tecuci) - 4,5 puncte 
(antrenor Mihai Mihuleac). ,

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Clubul Sportiv Municipal Galaţi 

are în componenţă nu doar 

echipe de seniori la sporturile 

populare, ci și tineri dansatori 

care s-au remarcat în ultimul an 

prin rezultatele obţinute. 

Dansatorii de la CSM Galați au 
reușit să obțină câteva rezultate 
foarte importante, iar antrenoarea 
din spatele succesului copiilor este 
Adriana Iftime. Născută și crescută 
la Galați, Adriana a fost atrasă de 
dans încă din copilărie, astfel că și-a 
ghidat toată viața în pași de dans. 
„Am terminat Liceul de Arte, secția 
coregrafi e, apoi am vrut să fac dans 
sportiv. Am auzit de o școală din 
Galați, Acanta, unde am fost core-
graf, apoi mi-a plăcut să mă și an-
trenez și să particip la concursuri. 
După o perioadă, am decis să mă 
axez doar pe antrenorat“. 

 La scurt timp, au venit și primele 
satisfacții ca antrenoare. „Am înce-
put să antrenez copii și am mers că-
tre performanță. În 2008 am luat o 

pereche de la zero și am dus-o până 
la Open. De acolo au început să apa-
ră rezultatele. Am colaborat cu mai 
multe cluburi din Galați, apoi am 
înfi ințat un club propriu. Întrucât 
trebuia ca asociația să fi e afi liată la 
federație, am colaborat cu un club 
din București. Am întâmpinat și 
multe greutăți din această cauză, 
dar până la urmă am reușit să le 
depășim cu brio“. 

 După o perioadă în care a reușit 
să inițieze și să lanseze mai mulți 
dansatori, a venit momentul cola-
borării cu CSM. „Am vrut să orga-
nizez un eveniment demonstrativ 
de dans, iar atunci mi s-a propus să 
colaborăm cu CSM Galați. Am reușit 
să legitimăm copii talentați, acum 
sunt 11 legitimați, cu performanțe 
foarte bune“. 

 Alma și Darius, 
campioni naţionali 

Într-una dintre ediţiile ziaru-
lui am scris despre performanța 
obținută de Alma și Darius, doi 
tineri gălățeni ce au devenit cam-
pioni naționali. „Pe Alma Stăinoiu 
o am la club de la vârsta de 4 ani, 

acum are 16. A avut rezultate și 
până a ajuns să-l aibă partener pe 
Darius, dar acum a ajuns la nivelul 
de vârf. Împreună, cei doi au avut 
doar fi nale. Alma este foarte hotă-
râtă în ceea ce vrea să facă, așa îl 
ține în priză și pe Darius, ajungând 
în acest an la titlul de campioni la 
categoria lor de vârstă“.  În afară de 
Alma și Darius, mai sunt alte două 
perechi promițătoare, cu rezultate 
de remarcat în acest an. „Îi mai am 
pe Maria Gâscă şi Alin Tudose, o pe-
reche nouă, dar care a reușit să facă 
performanțe în acest an, cu locul 
1 la latino și locul 2 la standard, la 
Piatra Neamț. Ana Hâncu și Tudor 
Bradu dansează de trei ani. Ana ve-
nise cu Darius la club, au fost parte-
neri, apoi am făcut modifi cări care 
au fost mai bune pentru toți. Ana și 
Tudor sunt cei mai ascultători copii 
ai mei, iar la Open Basic au obținut 
locurile 3 la standard și latino“. 

 Adriana ne-a dezvăluit și secre-
tul pe care se bazează formarea de 
perechi în dansul sportiv. „Primul 
lucru la care mă uit este ca parte-
nerii să aibă acea chimie necesară 
pentru a reuși să transmită prin 

dans ceea ce trebuie. Dacă doi par-
teneri nu se înțeleg de prima dată, 
nu se înțeleg niciodată“.

 Benefi ciile dansului 
sportiv pentru copii 

De la Adriana am afl at și că 
sunt foarte multe benefi cii pe care 
copiii practicanți de dans sportiv 
le deprind pe parcursul activității 
lor. "În primul rând, postura. 
Se recunoaște un dansator de la 
distanță dintr-o mulțime, datorită 
posturii corecte. În al doilea rând, 
îi ajută foarte mult la școală și în 
viață, prin dezvoltarea memoriei. 
Au nevoie să învețe foarte multe 
coregrafi i, de la cele mai mici vâr-
ste, ceea ce le dezvoltă capacitatea 
să absoarbă și să rețină informații. 
Dansul îi dezinhibă foarte mult pe 
copii, ceea ce iarăși e un factor im-
portant de luat în seamă“. 

 Așadar, dincolo de admirația 
pentru activitatea sa în forma-
rea tinerilor dansatori, Adriana 
dovedește că pasiunea poate să te 
răsplătească dacă reușești să îți 
păstrezi încrederea în propriile 
reușite. .

din sportul 
gălăţean
Voleibaliști 
în “echipa 
turului”

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul               
se reunește 
pe 10 ianuarie

FOTBAL. Cu obiectivul de a 

promova în Liga a II-a, fotbaliştii de la 

Oţelul au pus la cale planul de început 

de pregătire pentru perioada de iarnă. 

Astfel, managerul tehnic Dorinel Mun-

teanu a stabilit ca pe 10 ianuarie să aibă 

loc reunirea lotului. După o perioadă de 

reacomodare la efort, cu antrenamente 

în Galaţi, va urma un prim cantonament, 

la Vatra Dornei, în care se va pune 

accentul pe acumulările fi zice, Muntea-

nu fi ind recunoscut pentru dorinţa de a 

avea jucători în formă sportivă la cel mai 

înalt nivel. , Florin Radu

Adriana Iftime, Adriana Iftime, 
antrenoare antrenoare 
cu performanţe în 2021cu performanţe în 2021

PASIUNE DE-O VIAŢĂ  .  DANS SPORTIV

VOLEI. Patru componenţi 

ai echipei de volei masculin 

CSM Arcada Galaţi au fost aleşi 

în echipa ideală a turului de 

campionat, pe baza statisticilor 

înregistrate de jucătorii celor 12 

echipe din prima ligă masculină. 

Astfel, mexicanul Pedro Rangel 

este coordonatorul “sextetului”, în 

poziţia de centru se afl ă basara-

beanul Vasile Talpă, croatul Ivan 

Raici este trăgătorul universal al 

formaţiei, iar croatul Filip Sestan 

este cel mai bun trăgător secund 

al echipei ideale.

PATINAJ. Sportivii secţiei 

de patinaj a CSM Dunărea se vor 

pregăti acasă în vederea întrece-

rilor pentru Campionatul Naţional 

de viteză. Printre cei care se 

atrenează zilnic la Patinoarul “Du-

nărea”, i-am remarcat pe Daniela 

Istrate, Bianca Nica, Cosmina 

Ardeleanu și Ariana Ilie. Din lotul 

pregătit să meargă la antrena-

mentele din ianuarie de la Inzell 

și apoi la campionat, poate face 

parte și fostul campion naţional 

Teodor Radu, acesta antrenându-se

la București.

BADMINTON. Ale-

gerile pentru conducerea FR 

Badminton, din aprilie 2021, au fost 

validate de Tribunalul București 

abia în această lună. Funcţia de 

președinte al federaţiei este deţinu-

tă de Lavinia Pavel, iar din Consiliul 

director face parte și un gălăţean - 

antrenorul Dorel Badiu. ,
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 FOTOGRAFII 

CU AUTOGRAFUL 

REGINEI ARTELOR, 

CARMEN SYLVA

POEZIE. În afară de 

invitaţii, felicitări, foi volante, 

Colecţiile Speciale ale Bibliotecii 

„V.A. Urechia“ deţin şi preţioase 

fotografi i care atestă participarea 

distinsului umanist gălăţean la 

evenimente culturale organizate 

sub patronajul Casei Regale, 

precum serbările iniţiate de Regina 

Elisabeta, ea însăşi o patroană 

a artelor, fondatoare a unor 

instituţii caritabile, poetă, eseistă 

şi scriitoare. Impresionant este 

un set de trei fotografi i păstrate 

de V.A. Urechia în care regina 

„Carmen Sylva“ este surprinsă 

în mijlocul unor astfel de întâlniri 

culturale, cu scriitori, muzicieni 

şi personalităţi din anturajul ei 

personal. Fotografi ile sunt realizate 

de fotograful ofi cial al Casei Regale, 

Frantz Mandy, şi surprind prin 

picturalitatea şi expresivitatea 

imaginilor. Fotografi ile sunt însoţite 

de versuri scrise şi semnate chiar 

de Regina Elisabeta! Astfel de 

fotografi i, se pare, erau oferite de 

regină drept suvenir sau semn de 

apreciere unora dintre apropiaţii 

săi, V.A. Urechia fi ind unul dintre 

prietenii cei mai preţuiţi!  . O.A.C. 

De Anul Nou, un gălăţean 
la curtea regelui Carol I

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Se spune că fi e şi cel mai mic 

petic de tipăritură conţine în 

el „o picătură din viaţă“. Dacă 

este aşa, atunci expoziţia 

„Întâmpinarea Anului Nou: 

Felicitări şi invitaţii adresate lui 

Vasile Alexandrescu Urechia“ 

ne oferă nu doar „o picătură“, ci 

o veritabilă incursiune în timp, 

în vremurile cu parfum de Belle 

Epoque, când evenimentele 

mondene se împleteau cu 

marile evenimente istorice sau 

culturale. 

V.A. Urechia a fost nu doar 
martorul, ci şi protagonistul 
multora dintre aceste eveni-
mente şi, graţie pasiunii sale de 
colecţionar, putem şi noi astăzi 
simţi vibraţia vremurilor în care 
distinsul întemeietor al Bibliote-
cii Publice din Galaţi era prezent 
la marile evenimente ale Casei 
Regale, precum dineurile din 
perioada Sărbătorilor de Iarnă, 
dar şi la seratele culturale de la 
Castelul Peleş, la spectacole sau 
momente festive dedicate unor 
evenimente importante ce au 
marcat începuturile tânărului 
Regat al României.

Colecţiile Speciale ale Bibliote-
cii „V.A. Urechia“ conţin sute de 
astfel de „efemeride“ - invitaţii, 
meniuri, felicitări, foi volante, 
afi şe şi fotografi i dedicate unor 
astfel de evenimente cu tentă 
mondenă, dar care surprind ade-
sea detalii ale... micro-istoriei, 

interesante şi valoroase astăzi, 
inclusiv pentru specialişti. 

„V.A. Urechia a fost un apro-
piat al Casei Regale, încă de la 
venirea în ţară a principelui Ca-
rol I, atât prin natura funcţiilor 
deţinute pe parcursul a mai bine 
de 20 de ani - a fost senator, di-
plomat, ministru al Instrucţiunii 
Publice etc. - cât şi prin anvergura 
sa de om de spirit. Era un om de 
cultură, un foarte bun orator, era 
adesea invitat să ţină discursuri 
la diverse evenimente, iar Haşdeu 
chiar glumea amical, parafra-
zând deviza Casei Regale «Nihil 
sine Deo», şi spunea «Nihil sine... 
Urechia», semn al stimei şi pre-
ţuirii de care se bucura acesta în 
cercurile înalte ale epocii“, ne-a 
explicat Letiţia Buruiană, biblio-
tecară în cadrul departamentu-
lui Colecţii Speciale al Bibliotecii 
„V.A. Urechia“.

Începuturile tânărului regat 
sunt legate de cariera politică 
a lui V.A. Urechia. Semnătura 
acestuia se regăseşte pe însăşi 
Proclamaţia Regatului României! 
De asemenea, V.A. Urechia a scris 
prima biografi e a Regelui Carol I, 
manuscrisul acestei lucrări de 
mare însemnătate pentru Casa 
Regală fi ind una dintre comori-
le Colecţiilor Speciale. „E o piesă 
valoroasă care subliniază rolul 
pe care V.A. Urechia l-a avut în 
susţinerea lui Carol I. Dar şi Casa 
Regală avea încredere în el, fapt 
atestat de acest document, foarte 
important pentru rege şi pentru 
ceea ce însemna percepţia pu-
blicului larg asupra monarhiei“, 

a precizat Letiţia Buruiană. Un 
fapt interesant este că şi Galaţiul 
a fost în centrul unor mari eve-
nimente ale Casei Regale şi gra-
ţie lui V.A. Urechia s-a păstrat vie 
amintirea acestora. Remarcabilă 
în acest sens, o veritabilă „capsu-
lă a timpului“, este o fotografi e 
din 3-4 noiembrie 1866, la scurt 
timp după încoronarea lui Carol 
I, când acesta a vizitat Galaţiul şi 
când în onoarea sa a fost dată o 
recepţie în salonul familiei Dall 
Orso, familie de vază a oraşului, 
de asemenea apropiată de Casa 
Regală şi cu rol important în via-
ţa socială, economică şi politică 
a Galaţiului şi nu numai. În foto-
grafi e, în sala bogat ornamentată 
cu drapele şi însemne ale Casei 
Regale, regele Carol I ocupă locul 
central, e înconjurat de oamenii 
de vază ai Galaţiului, inclusiv 
V.A. Urechia apare în imagine şi 
foarte probabil a fost printre cei 
care au contribuit la organizarea 
evenimentului. „Familia Regală 
a fost de mai multe ori la Galaţi, 
inclusiv la biblioteca fondată de 
Urechia, s-a interesat de necesită-
ţile acesteia şi au fost importan-
te donaţii de carte din partea lui 
Carol I, tradiţie continuată şi de 
regele Ferdinand. E o dovadă că 
dincolo de latura mondenă, astfel 
de întâlniri erau un prilej de a dis-
cuta aspecte importante privind 
funcţionarea unor instituţii, in-
clusiv biblioteca gălăţeană“, ni se 
explică. 

Legat de evenimentele publi-
ce ale protipendadei de altădată, 
impresionează grija cu care erau 

realizate invitaţiile sau tipăritu-
rile legate de aceste evenimente. 
„În expoziţie am selectat doar în 
jur de 20 de felicitări şi invitaţii la 
mese festive, la dejunuri, la baluri 
organizate la Castelul Peleş sau la 
Curtea Regală. Unele sunt simple 
şi elegante, în care se precizează 
«ţinuta obligatorie» şi locaţia 
evenimentului, altele sunt mici 
opere de artă, cu o grafi că excep-
ţională, realizate de artiştii tim-
pului. V.A. Urechia şi-a dat seama 
de însemnătatea lor şi le-a păstrat 
cu atenţie. Multe aşteaptă încă să 
fi e (re)descoperite şi avem în plan 
să oferim publicului şi alte docu-
mente interesante din aceste co-
lecţii“, ne-a spus, la rândul ei, bi-
bliotecara Camelia Bejenaru, de 
la Colecţiile Speciale. 

Merită amintit, totuşi, că V.A. 
Urechia nu era preţuit şi admi-
rat doar de Casa Regală. În aceeaşi 
măsură, întemeietorul bibliotecii 
publice gălăţene a fost preţuit şi 
de „simplii cetăţeni“, unii dintre 
ei ţinând în mod special, în pragul 
Sărbătorilor de Iarnă, să-i trimită 
lui V.A. Urechia urări, felicitări, 
telegrame. Şi acestea s-au bucurat 
de aceeaşi grijă în a fi  păstrate şi 
admirate. 

Toate aceste mici bijuterii reu-
nite în expoziţia de la Biblioteca 
„V.A. Urechia“ pot fi  admirate 
până la începutul anului viitor, 
pe 4 ianuarie. Dar aceste mini-
aturi tipografi ce ne mai spun, 
poate, că „semne bune anul are“ 
pentru iubitorii de cultură din 
Galaţi! La mulţi ani! . foto Ovi-

diu Amălinei

COLECŢII SPECIALE CU PARFUM DE BELLE EPOQUE  .  BIBLIOTECĂ

Meniu regal, 
cu simţul 
măsurii 

GASTRONOMIE. Dacă ar fi  să 

tragem cu ochiul la meniul dineurilor regale, am 

constata că nu era neapărat unul extrem de opu-

lent. Se punea accent mai degrabă pe experienţa 

gastronomică, feluri din bucătăria franceză fi ind 

îmbinate cu specialităţi după reţete germane sau 

deserturi cu fructe în reinterpretare românească! 

Nu foarte multe feluri la o masă! De asemenea, 

apreciate erau vinurile locale, la mesele regale 

regăsindu-se vinuri de Drăgăşani sau Cotnari. 

Dacă ne gândim la ce fandoseli afi şează unii dintre 

reprezentanţii „noii protipendade“ de astăzi, mai că 

ar merita să fi e invitaţi la o masă regală, să înveţe 

ce înseamnă modestia şi simţul măsurii. . O.A.C.
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ANUNŢURI

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(271536) 

PRF MP 001650

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271760) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(271761) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271762) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271763) 

 • SC angajează şofer distri-

buţie cat. B. Tel. 0749223352. 

(271764) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271765) 

 • Casă de vacanţă, angajez paz-

nic. Sunaţi la nr. 0751063747. 

(271804) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(271812) 

 • SC angajează pentru lucrări 

branşamente gaze instala-

tori specializaţi P.E. Telefon 

0744569046 (271813) 

 • SC angajeaza sofer ca-

teg D, part time. Relatii la tel 

0746045589. (271828) 

 • Inspectoratul Teritorial al 

Poliţiei de Frontieră Iaşi, cu se-

diul în municipiul Iaşi, str. George 

Coşbuc nr. 3÷5, cod 700469, 

organizează: CONCURS pentru 

încadrarea, prin recrutare din 

sursă externă, a unui post va-

cant prevăzut în statul de organi-

zare al Inspectoratului Teritorial 

al Poliţiei de Frontieră Iaşi, cu 

funcţie contractuală de exe-

cuţie, astfel: - 1 post muncitor 

califi cat IV-I, – tâmplar – pentru 

Biroul Administrativ al Serviciului 

Teritorial al Poliţiei de Frontieră 

Galaţi. Condiţii de participare: 

muncitor califi cat IV-I, – tâmplar 

- să fi e absolvent de studii gene-

rale, cu certifi cat de capacitate/

absolvire a învăţământului de 

8 ani; - califi care în meseria de 

tâmplar. Înscrierea se realizează 

până la data de 07.01.2022, ora 

14,00 (inclusiv în zilele nelucră-

toare), exclusiv on-line, la adresa 

c o n c u r s . i t p f i a s i @ i g p f . r o . 

Condiţiile de participare la con-

curs, tematica şi bibliografi a 

stabilită vor fi  postate pe pagi-

na de internet a Inspectoratului 

Teritorial al Poliţiei de Frontieră 

Iași - www.politiadefrontie-

ra.ro/ro/ iasi/n-cariera-158/, 

Secţiunea Carieră. Concursul 

constă în 3 etape succesive, după 

cum urmează: - selecţia dosare-

lor de înscriere – 11.01.2022; - 

proba scrisă – 31.01.2022, ora 

14.00; - interviul – 08.02.2022, 

ora 13.00. Se pot prezenta la ur-

mătoarea etapă numai candida-

ţii declaraţi admişi la etapa pre-

cedentă. Relaţii suplimentare se 

pot obţine la numerele de telefon 

0232/460060, 0232/460140 sau 

la sediul Serviciului Teritorial 

al Poliţiei de Frontieră Galaţi, 

din Municipiul Galaţi, b-dul 

Dunărea, nr. 63. (271856) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271862) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cimitirul 

„Ştefan cel Mare”, 7,50 mp. Tel. 

0741393699. (271855) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă pană în 40 ani, 

sinceră. 0754682645 (271840) 

 • Domn, 50 ani, caut relaţie cu o 

doamnă. 0746839494 (271865) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271722) 

PRF PVL 000032

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

PRF PVL 000008

PRF MP 001649PRF MP 001649

BANCA COOPERATISTĂ DANUBIUS  
ANGAJEAZĂ cu normă întreagă 

pentru ocuparea funcției de 

OPERATOR 
GHIŞEU BANCĂ 

la Agenţia Galaţi.

Pentru informații la tel. 0239/619.591, 
e-mail danubius@bcdanubius.ro pentru depunere 

C.V. sau la sediul din Galați str. Arad nr.12, 
Ps11, parter, 0236.435.222.

SC SOWIENS SRL 
angajează

> INGINER
instalaţii pentru construcţii,

> ZUGRAV,
> FAIANŢAR,

> ASAMBLATOR-
MONTATOR
profi le aluminiu 

şi geam termopan,
> ELECTRICIAN

în construcţii,
> MONTATOR
pereţi şi plafoane 

din gips carton.

PRF MP 001651

Relaţii la telefon 0743536875.

PRF PVL 000012
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 DIVERSE  

 • S.C. QUANTUM CONSTRUCT 

S.R.L. anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare revizuite pentru pro-

iectul „Construire hala produc-

ţie structuri metalice”, ampla-

sat în comuna Vânători, satul 

Vânători, T.26, P.367 – Lot 1/2, 

jud. Galaţi. Decizia autorităţii de 

mediu, precum şi informaţiile 

relevante pentru luarea deciziei 

pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediu-

lui A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro la secţiunea Reglementari-

Acordul de mediu-Documentaţii 

procedura EIA Şi EA - Memorii 

de prezentare 2021 şi la sediul 

S.C. QUANTUM CONSTRUCT 

S.R.L. din comuna Vânători, str. 

Foltanul nr. 131 A, Judeţul Galaţi, 

în zilele de luni - vineri, între ore-

le 08.00 – 16.00. Observaţiile/ 

contestaţiile publicului se pri-

mesc la A.P.M. Galaţi pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe 

fax 0236 471009, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului. (271851) 

 • S.C. QUANTUM CONSTRUCT 

S.R.L. anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare revizuite pentru pro-

iectul „Construire hală produc-

ţie structuri metalice”, ampla-

sat în comuna Vânători, satul 

Vânători, T.26, P.367 - Lot 2/1/2, 

jud. Galaţi. Decizia autorităţii de 

mediu, precum şi informaţiile 

relevante pentru luarea deciziei 

pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediu-

lui A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro la secţiunea Reglementari-

Acordul de mediu-Documentaţii 

procedura EIA Şi EA - Memorii 

de prezentare 2021 şi la sediul 

S.C. QUANTUM CONSTRUCT 

S.R.L. din comuna Vânători, str. 

Foltanul nr. 131 A, Judeţul Galaţi, 

în zilele de luni - vineri, între ore-

le 08.00 – 16.00. Observaţiile/

contestaţiile publicului se pri-

mesc la A.P.M. Galaţi pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe 

fax 0236 471009, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului. (271852) 

 • ENGIE ROMANIA SA PENTRU 

R.A. ADMINISTRATIA ZONEI 

LIBERE GALATI, titular al 

proiectului „Extindere reţea, 

branșament gaze naturale și 

post reglare măsură”, anunta 

publicul interesat asupra lua-

rii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asu-

pra mediului in cadrul procedu-

rii de evaluarea impactului asu-

pra mediului pentru proiectul 

„Extindere reţea, branșament 

gaze naturale și post reglare 

măsură”, propus a fi  amplasat 

în mun. Galaţi, Str. Bazinul nou, 

nr. 20, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de incadrare si motive-

le care o fundamenteaza pot fi  

consultate la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la sectiunea: Reglementari 

-> Acordul de mediu -> Proiect 

decizie etapa de incadrare. 

Observatiile publicului la pro-

iectul deciziei de incadrare se 

primesc la A.P.M. Galati pe

e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro sau pe fax 0236 471009, in 

termen de 10 zile de la data 

publicarii anuntului pe pagina 

de internet a autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului. 

(271867) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Zona Ireg, primesc în gazdă o 

doamnă nefumătoare, de prefe-

rat fără obligaţii, acces la utilităţi. 

0767459061 (271820) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru garaj 

sau garaj, str. Grădina Veche. 

0745380800 (271624) 

 LICITAŢII  

 • Ambasada Italiei la Bucureşti, 

strada Henri Coandă nr. 9, 

sector 1, Bucureşti. Anunţ lici-

taţie, 13/12/2021, pentru vân-

zarea a cinci imobile afl ate în 

proprietatea statului italian si-

tuate în România: Târgoviște, 

Calea Domnească 165, Galaţi, 

str. Gării 38, Constanţa, bd. 

Mamaia 42, Ploieşti, bd. Nicolae 

Bălcescu 35, București, str. 

Luigi Cazzavillan 26-28. Pentru 

vizionarea completă a anunţului 

licitaţiei vă rugăm să consultaţi 

pagina principală www.ambbu-

carest.esteri.it. (271622) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Alianţa Pensionarilor pentru 

Conciliere prin Biroul Executiv, 

convoacă Adunarea Generala 

pentru data de 14.01.2022, ora 

10.00 la sediul din str. George 

Coşbuc, nr. 3C, având urmă-

toarea ordine de zi: 1. Analiza 

activităţii CEX şi a Comisiei de 

Cenzori; 2. Analiza activităţii 

fi nanciar-contabile a Alianţei 

Pensionarilor pentru Conciliere; 

3. Modifi carea numărului de 

membri din componenţa Cex şi 

a Comisiei de cenzori; 4. Diverse. 

(271839) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare şi certifi cate constatatoa-

re pentru PFA Marin Marian. Se 

declară nule. (271863) 

Anunţ public privind intenţia de elaborare P.U.Z. 
“Extindere, supraetajare, reabilitare, schimbare de destinaţie din sediu administrativ și sală activităţi 

sportive fi tness în clădire multifuncţională (birouri, activităţi sportive, activităţi medicale, spaţii 

comerciale) corp C1; refuncţionalizare construcţii corp C2, C3; construire corp C4 - spaţiu difuzare 

presă; amplasare corp C5 și sistematizare verticală”, Mun. Galaţi, str. Oţelarilor nr. 11,

benefi ciar S.C. Servland S.R.L. prin Pascariu Laurenţia.

S.C. Servland S.R.L. prin Pascariu Laurenţia anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de in-

tenţie de elaborare P.U.Z. - “EXTINDERE, SUPRAETAJARE, REABILITARE, SCHIMBARE DE DESTI-

NAŢIE DIN SEDIU ADMINISTRATIV ŞI SALĂ ACTIVITĂŢI SPORTIVE FITNESS ÎN CLĂDIRE MULTI-

FUNCŢIONALĂ (BIROURI, ACTIVITĂŢI SPORTIVE, ACTIVITĂŢI MEDICALE, SPAŢII COMERCIALE) 

CORP C1; REFUNCŢIONALIZARE CONSTRUCŢII CORP C2, C3; CONSTRUIRE CORP C4 - SPAŢIU 

DIFUZARE PRESĂ; AMPLASARE CORP C5 ŞI SISTEMATIZARE VERTICALĂ - 

Mun. Galaţi, str. Oţelarilor nr. 11.

Terenul care a generat PUZ este situat în UTR 36 - zonă pentru locuinţe colective și funcţiuni comple-

mentare subzona CB 2.

Obiectivele documentaţiei de urbanism PUZ sunt:

• Modifi carea indicatorilor urbanistici în limitele prevăzute de legislaţia în vigoare;

• Organizarea arhitectural-urbanistică în funcţie de caracteristicile structurii urbane;

Informaţiile privind intenţia de eleborare PUZ pot fi  consultate:

• la sediul PMG: Instituţia Arhitect Şef - Birou Planifi care Urbană, etajul 1, camera 103, date de contact:

    - telefon: +40 (236) 307 708;

    - fax: +40 (236) 461 460;

    - e-mail: planifi careurbana@primariagalati.ro.

• la elaboratorul P.U.Z.: arh. Ion-Daniel Vișan, SC Atelier de Proiectare Vișan SRL, date de contact:

- 0722313581;

Observaţii sau semnalări pot fi  transmise în perioada 27.12.2021 - 15.01.2022;

• la Registratura Generală a municipiului Galaţi din Str. Domnească Nr. 54;

• pe e-mail: planifi careurbana@primariagalati.ro.

PRF MP 001647

PRF MP 001648PRF MP 001648

ANUNŢ PUBLIC

 PFA IACOB IULIAN-PAUL 
anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru proiectul „Infi intare sistem de iriga  i pe 
terenurile agricole de  nute de PFA IACOB IULIAN PAUL 

in extravilanul UAT Gohor, judetul Gala  ”, propus a fi  amplasat 
in lunca indiguita a raului Barlad, in extravilanul localita  i Ireasca, 

comuna Gohor, judetul Gala  .
 Informa  ile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorita  i competente 
pentru protec  a mediului A.P.M. Gala  :   

h  p://apmgl-old.anpm.ro/anunt_depunere_solicitare-42005 si la 
sediul  tularului PFA IACOB IULIAN PAUL cu adresa in sat Ireasca, 

judetul Gala  . Observa  ile publicului se primesc pe adresa de 
e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro.

PRF PVL 000011
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DECESE  

 • După o lungă şi grea 

suferinţă a plecat dintre cei 

dragi scumpa noastră soţie, 

mamă şi bunică, 

CARP GEORGETA.

Familia (271819) 

 • Cu durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă a 

Lt. Col. (rez.) 

HERGHELEGIU NECULAI. 

Dumnezeu să-i lumineze 

calea spre veşnicie! Depus 

la capela Bisericii 

„Vovidenia”. Înmormântarea 

are loc marţi, 28 decembrie 

2021, la Cimitirul „Sf. Lazăr” 

Familia. (271849) 

 • După o scurtă dar grea 

suferinţă a plecat de lângă 

mine dragul meu soţ, 

LEPĂDATU GHEORGHE 

(GICU). 

Amintirea lui va rămâne 

veşnic în sufl etul meu. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 28 decembrie,

 la Cimitirul „Eternitatea”, 

ora 11.00. (271853) 

 • Cu tristeţe în sufl et ne 

alăturăm la suferinţa naşei 

noastre, acum, când naşul 

nostru, 

LEPĂDATU GHEORGHE, 

a trecut la cele veşnice. 

Dumnezeu să-l ocrotească 

şi să-i odihnească 

sufl etul său! 

Finii, Mariana şi Lili Balcanu. 

(271854) 

 • Regrete eterne pentru 

cel care a fost 

Col. Rez. HERGHELEGIU 

NECULAI, 

din partea fi nului de 

cununie, fi nii Doina, 

Marius şi Mihai. Suntem 

trişti şi îndureraţi pentru 

trecerea la cele veşnice a 

naşului şi nanului nostru 

drag. Nu te vom uita 

niciodată şi te vom păstra 

veşnic în amintirea 

noastră. Dumnezeu să te 

ierte şi să te aibă în pază. 

Suntem alături de naşa 

Anicuţa, năşicii Doina, 

Luci şi Victor la greaua 

suferinţă. Fam. Popoiu. 

(271858) 

 • Cadrele militare în rezervă 

şi în retragere din Filiala 

Galaţi aduc un ultim omagiu 

camaradului lor, 

Col. (rtr.) NECHIFOR IOAN. 

Transmitem sincere 

condoleanţe familiei. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 28 decembrie 2021, 

în Cimitirul „Eternitatea”, 

ora 12.00. (271861) 

 • Suntem trişti şi 

îndureraţi din cauza 

trecerii la cele veşnice a 

celui ce a fost prietenul 

nostru drag, 

HERGHELEGIU NECULAI 

NICU. 

Dumnezeu să te ierte! 

Suntem alături de Anicuţa, 

Doiniţa, Luci şi Victor 

la greaua suferinţă. 

Fani, Fănica Dogaru. 

(271859) 

 • Cu regret şi durere 

aducem un ultim omagiu 

celui care a fost 

colonel în rezervă, 

NECULAI 

HERGHELEGIU. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace şi 

să-l aibă în grija Sa! 

Condoleanţe familiei. 

Fam. Năstase şi Milea. 

(271860) 

 • Ne-a părăsit, plecând spre 

eternitate, bunul coleg de 

partid - nea ION - Bădiţa. 

Organizaţia Judeţeană PSD 

Galaţi adresează sincere 

condoleanţe familiei domnului 

ION NECHIFOR, care a activat 

cu drag în slujba gălăţenilor. 

(271868) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 27 ani 

de când o inimă bună a 

încetat să mai bată, un 

sufl et mare s-a ridicat la cer, 

lăsând şi un gol imens. 

Vei fi  veşnic prezent în 

sufl etele şi în gândurile 

noastre, dragul nostru soţ, 

tată şi bunic,

 NICODIM IOAN. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! (271825) 

 • Câte lacrimi, câtă durere, 

câţi ani au trecut cu ele! 

11 ani fără zâmbetul tău, 

vocea ta, sufl etul tău bun, 

CRISTINA dragă! Bunul 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, draga noastră 

soră şi fi ică! 

Mămica, fraţii şi surorile 

nu te vor uita niciodată, 

BATOG CRISTINA! 

(271857) 

PRF PVL 000035
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

28

1805 u Se naşte EFTIMIE MURGU 
(m. 1870), lingvist, filolog, 
conducătorul Revoluţiei Române 
de la 1848 din Banat.
1872  u Intră în exploatare, la 
Bucureşti, prima linie de tramvai 
tras de cai, pe traseul: Calea 
Târgoviştei - Podul Mogoşoaia 
- Teatrul Naţional - strada 
Biserica Enei - Colţea - Piaţa Sf. 
Gheorghe - Moşi.
1934  u Se naşte GEORGE APOSTU 
(m. 1986), sculptor, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii. Din 1972, stabilit la 
Paris, Franţa.
1937  u Încetează din viaţă 
MAURICE RAVEL (n. 1875), 
compozitor francez, unul dintre 
vârfurile muzicii impresioniste 
franceze.
1971  u Încetează din viaţă MAX 
STEINER (n. 1888), compozitor 
austriac, laureat cu Premiul 
Oscar  [pentru coloana sonoră 
din filmul „Denunţătorul“].
1981 u A fost dat în exploatare 
cel de-al doilea tronson al 
primei magistrale a metroului 
bucureştean, cu staţiile: Mihai 
Bravu, Dristor, Leontin Sălăjan, 
Titan, Muncii, Republica.
1989  u Încetează din viaţă 
HERMANN OBERTH (n. 1894, la 
Sibiu), inginer,  fizician german, 
de origine română, cercetător în 
domeniul spaţial, supranumit 
„părintele călătoriei spaţiale“, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1997  u Încetează din viaţă 
CORNELIU BABA (n. 1906), 
pictor, membru corespondent al 
Academiei Române, membru al 
Academiei de Artă din Berlin, 
al Academiei Campanella din 
Roma.
2015  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ENACHE (n. 1956, 
la Independenţa, jud. Galaţi), 
pictor, membru al UAPR - Filiala 
Tulcea.

George 
S. Patton, 
faimos 
general 
american
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

George Smith Patton s-a 

născut într-o familie de ofi ţeri 

de carieră, la San Gabriel, 

California, pe 11 noiembrie 1885. 

După absolvirea Academiei 

West Point, a reprezentat Statele 

Unite ale Americii, în anul 1912, 

la Jocurile Olimpice de vară de 

la Stockholm, la concursul de 

pentatlon.

La începutul Primului Război 
Mondial, a fost promovat la ran-
gul de căpitan și i s-a încredințat 
comanda unei divizii de tancuri 
în Franța. Patton a pus bazele 
unei școli de antrenament pentru 
tanchiștii americani, la Langres, 
iar această inițiativă și meritele 
sale în bătălia de tancuri de la 
Cambrai i-au adus gradul de lo-
cotenent-colonel și comandant al 
Corpului de Tancuri al SUA.

După încheierea războiului, 
a lucrat o perioadă la Washin-
gton, unde s-a dedicat analizelor 
și cercetărilor militare, scriind 
studii și articole despre tactici 

de luptă cu tancul, dar și pri-
vind îmbunătățirea tancurilor 
cu echipamente de transmisie 
radio. În acest timp, s-a împriete-
nit cu Dwight Eisenhower. Având 
puține șanse de a pune în aplicare 
planurile privind îmbunătățirea 
tancurilor, s-a îndreptat către 
cavalerie.

Războiul declanşat de Germa-
nia în Europa l-a determinat să 
convingă Congresul de necesita-
tea unei divizii motorizate. După 
obţinerea acordului Congresului, 
a fost numit la conducerea divizi-
ei și avansat la gradul de general 
de brigadă.

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, generalul Patton 
și-a demonstrat iscusința de tac-
tician militar. Afl at la comanda 
Diviziei 1 Blindate în campania 
din Africa de Nord, în 1942, a 
luptat pentru scoaterea armate-
lor germane de pe continent. Suc-
cesele africane l-au propulsat la 
comanda Armatei a 7-a și i-a fost 
încredințată pregătirea debarcă-
rii în Sicilia. În urma uciderii a 76 
de prizonieri germani și italieni, 
pe 14 iulie 1943, în Sicilia, Patton 

a fost îndepărtat de la comanda 
Armatei a 7-a.

Odată cu debarcarea în Nor-
mandia, a fost numit în fruntea 
Armatei a 3-a. În două săptămâni, 
a reușit să acopere aproximativ 
1.000 de km în partea de nord a 
Franței și apoi să încercuiască Pa-
risul. Pe 23 noiembrie 1944, a eli-
berat orașul Metz. În cadrul ofen-
sivei din Ardeni, începută pe 16 
decembrie 1944, a reușit să salveze 
Divizia 101 Aeropurtate, blocată la 
Bastogne, și să continue ofensiva, 
astfel încât, în februarie 1945, Ar-
mata a 3-a a ajuns în bazinul Saar. 
Pe 22 martie 1945, a traversat râul 
Rin, iar pe 6 mai 1945 a eliberat 
orașul Plsen.

Nemulțumit de refuzul superi-
orilor săi de a-i încredința coman-
da unei operațiuni pe frontul din 
Pacifi c și de funcția de guvernator 
militar al Bavariei, a fost transferat 
la Armata a 15-a, care se ocupa cu 
redactarea unei istorii a războiu-
lui. A încetat din viaţă pe 21 de-
cembrie 1945, la Heidelberg, la 
douăsprezece zile după ce a fost 
grav rănit într-un accident de 
mașină. ,

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  predominant înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 1 grad 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -3 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 24 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 758 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

atinge 88 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:32 pm

meteo 28 decembrie România & Europa 

Timişoara

 3  -1-1

Cluj

 3  22

Bucureşti

 3  11

Galaţi

 1  -3-3
Constanţa

11 11

Braşov

 2  -2-2

Londra

11  8

Paris

13 1010

Madrid

14  99
Roma

16  88

Chişinău

-3  -6-6

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Vasile 
Kazar - desenatorul“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“,  „Flori subterane din România“, 
„Un artist dunărean“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, ”Reptile vii”. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

aaa
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Şanse mari de a face investiţii 

fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este momentul să vă implicaţi 

în activităţi profesionale 

importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua se anunţă favorabilă pe plan 

profesional şi este posibil să 

aveţi câştiguri neaşteptate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Punctele forte ale zilei de azi 

sunt creativitatea şi imaginaţia, 

care se dovedesc a vă fi  de folos 

în carieră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, se anunţă o zi bună pe 

plan fi nanciar.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astrele vă vor aduce astăzi 

în atenţie situaţii pentru a fi  

îmbunătăţite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Deşi aveţi idei care vi se par 

foarte bune, s-ar putea să nu 

reuşiţi să îi convingeţi şi pe cei 

din jur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să fi ţi prudent când 

luaţi decizii în plan fi nanciar.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi sfătuit să vă dedicaţi mai 

mult timp pentru odihnă, pentru 

a vă păstra ordine în gânduri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă implicaţi serios într-un proiect 

profesional original.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Relaţiile cu partenerul de viaţă 

parcurg o perioadă favorabilă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astrele vă vor încuraja să 

renunţaţi la relaţii care nu vă 

fac bine, puteţi schimba locul 

de muncă, acesta vă va aduce 

câştiguri fi nanciare avantajoase.

horoscop
28 decembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 28 DECEMBRIE 

remember
Roy Neuberger (1903-2010)

Roy Rothschild Neuberger, 
magnat colecționar de artă, 
unul dintre principalii 
investitori ai secolului al XX-lea,
s-a născut pe 21 iulie 1903, 
într-o familie evreiască 
bogată. Și-a petrecut mare 
parte din viață la New York. 
Rămas orfan la 12 ani, a trăit 
o vreme confortabil, din banii 
moșteniți, care i-au permis, 
între altele, să-și continue 
studiile în Europa. Nesatisfăcut 
de cursurile de jurnalism de 
la Universitatea New York, s-a 

angajat la magazinele Altman, 
unde și-a dezvoltat atât pasiunea 
pentru pictură și sculptură, 
cât și spiritul comercial. 
Dragostea pentru arte s-a 
aprofundat la Paris, unde a 
început și o prietenie de o 
viață cu istoricul de artă Meyer 
Schapiro. Pe Wall Street a ajuns 
în 1929, iar în 1939 a fondat 
fi rma de investiții Neuberger 
Berman. La fi nele anilor 1930, 
a început colecționarea de 
artă contemporană. În 1974, 
a înfi ințat Muzeul Neuberger 
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139 CM

205 CM
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ISACCEA 
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237 CM

195 CM
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 FILIERA ASIATICĂ
AMC. ora 22,00, acţiune, 2016, coprod.

Cu: Steven Seagal, Michael Jai White, Pim Bubear u

Titlu original: The Asian Connection  u Doi expatriaţi, 
americanul Jack şi britanicul Sam, s-au cam săturat să 
muncească în Thailanda. Prin urmare, decid să treacă 
graniţa în Birmania şi să jefuiască o bancă. 

07:00 Chipurile României

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Izolaţi în România (R)

10:30 #Creativ

11:00 Familiile regale din 

Balcani

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Izolaţi în România

21:35 Ben şi Charlie

Comedie, Western
23:35 Ţine duşmanii aproape

SUA, Acţiune, Crimă
01:25 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Comoara naţională

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Fortăreaţa

SUA, Acţiune
01:45 Cursa mortală: Infernul

SUA, Acţiune
03:30 Pe bune?!

04:30 I Like IT (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –          

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 X Factor (R)

03:15 The Wonderful World of 

Disney (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Fiul meu

Turcia
00:30 Ştirile Kanal D (R)

07:30 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
09:10 Deasupra tuturor

SUA, Acţiune, Animaţie
10:45 Cel mai fericit anotimp

SUA, Canada, Comedie
12:25 Maşini 2

SUA, Animaţie, Comedie
14:10 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
14:45 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller
17:10 007: Partea lui de consolare

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 Timp

21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
22:05 Argo

SUA, Dramă, Thriller
00:05 City of Lies

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

01:55 Dublura

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Cirque du Soleil (R)

09:50 Filler (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cirque du Soleil

15:50 Filler (R)

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:45 E vremea ta!

19:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 28 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 decembrie

de artă contemporană din 
New York. Colecția sa poate 
fi  admirată în peste 70 de 
instituții, din 24 de state 
americane. La împlinirea 
vârstei de 104 ani, în anul 2007, 
a primit Medalia Națională 
pentru arte. A încetat din viață 
pe 24 decembrie 2010, la 107 
ani. . V.G.
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În loc de 
Bacalbaşa, 
uite-l pe 
Moroşanu!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL:  … (Nicolas; „Fortăreaţa”; SUA; 1996; acţiune/thriller) - … (James; u

„Verdictul”; SUA; 1982; dramă). 2) Cinstită din fi re – Încheie o competiţie! 3) … 

(Nick; „Peste tufi ş”; SUA; 2006; animaţie/familie) – Cod aeroport Kârgâzstan. 

4) Nicaragua Surf Union (siglă) – Bun la împuns. 5) Comportament moral – Una 

care nu dă pe la biserică. 6) A-şi drege vocea…cu scandal – Tensiune arterială 

normală (abr.med.). 7) Yolanda Peters – Icre negre de sturion. 8) Numele 

egretei,ca la carte – Gheb în spate! 9) Ieşit în relief – Eşarfe pentru femei,din 

blană. 10) International Karate League (siglă) – Spatie, ca la carte.

VERTICAL: 1) … (Sean; „Fortăreaţa”) – Semnul adunării. 2) Nu prezintă interes - … u

(Gregory; „Himera”; 1978; dramă/thriller). 3) Lucrat la rindea – Sarcina actorului 

pe scenă. 4) Locul de unde răsare soarele – Se dă şef într-o găinărie (var.). 5) 

Arbore scump pentru vase de lux – Viţă plantată de curând. 6) Camă! - … (Sir 

Laurence; „Himera”). 7) Sentiment de duşmănie – Ardei care…arde la consum. 8) 

Sat de pe Don – Spus cu greutate. 9) Olimpiada Internaţională de Fizică (siglă) - 

… (Steve; „Peste tufi ş”). 10) … (Paul; „Verdictul”) – A sorbi din pahar. 

Dicţionar: u UAFW. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 A

2

3

4 M

5

6 R

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „HAI LA MOȘUL CU PROVERBE “ de ieri:
Orizontal: u COLA, VORBA, REALA, ROIT, E, RANESTE, MAIA, G, ITI, ARC, MULT, N, DECAT, 
OUT, UE, ON, ARSA, RIT, SABIER, CAINOSI, RI, ASCUTITA, T.

sudoku

Dezlegarea jocului „ACTE DE CULTURĂ “ de ieri:
Orizontal: u

C, B, L, BALACIT, MILOGI, M, SATELIT, PUIERETE, A, SATAR, TAN, ACR, DAR, MI, ABA, 
TOBA, STA, SUMARE, O, STRANUT, ORGA, INERT, INSA, ETIL.

integramă 
Scurt şi cuprinzător

Ţine de mult 
timp (fem.)

Iubitor de 
muzică

...

...

Timpul 
vacanţelor

Deosebit de 
mic

Nu-l duce 
capul

Nereuşire

Unse!

Ia cu forţa 
(fem.)

Ţine minte

Despărţit

Omologat

Line şi 
încurcate!

Cură la 
Amara!

Odată!

Ţin de 
reprezentaţii

A se strica

Ciubuc

Casete din 
plastic!

Esenţă de 
vişin!

Etajul inferior

A avea o 
apariţie de 

moment (var.)

Intrarea la 
teatru!

Dat de 
bunăvoie

Aparat de 
unde

Măiestrie

Noroi prin 
Moldova

...

Momite la 
râu

De acelaşi 
sânge

Uniuni...
naţionale!

În hală!

Atribuit 
făptuitorului!

Unică!

Inimă 
de metal!

Statură 
de mijloc

3 2 8

4 7 3

1 6

7 3 1 2

9 5 2 1

8 6 4 7

1 9

4 6 7

5 4 2

9 5 3

7 1 8 4

8 7 6

2 8 3

1 9 8

6 2 9

3 7 5 1

4 5 3
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9 5 2 3 8 4 6 7 1

7 4 3 6 1 2 9 8 5

6 8 1 9 5 7 2 3 4

1 2 8 7 9 6 5 4 3

5 6 4 1 2 3 7 9 8

3 7 9 5 4 8 1 6 2

2 1 6 8 3 9 4 5 7

8 9 5 4 7 1 3 2 6

4 3 7 2 6 5 8 1 9

4 6 8 3 2 7 9 5 1

9 7 5 6 4 1 8 2 3

3 1 2 8 9 5 7 4 6

1 2 6 5 3 9 4 7 8

7 9 4 1 8 6 5 3 2

5 8 3 2 7 4 1 6 9

2 5 9 4 1 3 6 8 7

6 3 7 9 5 8 2 1 4

8 4 1 7 6 2 3 9 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Mama mea este mai bună 
decât a ta!, spune un copil la 
grădiniţă.
- Da, aşa spune şi tata! 2

Chiriaşul îi spune 
proprietăresei:
- Ştiţi, m-am resemnat că-mi 
citiţi corespondenţa. Vă rog, 
totuşi, să nu mai răspundeţi

la scrisori. 

> Revelion cu Dan Negru. 
Hei, uite-l pe „Moro“, mi-a 
strigat un gând atunci când am 
vizionat prima oară promoul 
la Revelionul Starurilor 2022 - 
Războiul Generaţiilor, în care 
Dan Negru „deMascăDistracţia“. 
Al 22-lea an la rând. Ehei, 
unde-s vremurile în care dr. 
Nicolae Bacalbaşa era printre 
invitaţii la Revelionul cu Dan 
Negru! Dar uite că s-a găsit 
înlocuitor, e drept, nu de 
aceeaşi culoare politică. Ce mi-e 
Baca, ce mi-e Moro?! Şi, sincer, 
mă bucur să văd un consilier 
judeţean în funcţie, cap de listă 
al PNL la alegerile locale din 
judeţul nostru, cum se implică 
în distracţia noastră, în noaptea 
dintre ani. La fel cum s-a 
implicat şi în primele luni ale 
începutului de an, la „Survivor 
România“, tocmai în Republica 
Dominicană, pentru Kanal D. 
Cât sacrifi ciu!

Dar revin la programul de 
Revelion, despre care Dan Ne-
gru zice aşa: „Doar o noapte 
ne desparte de un nou început. 
Noaptea misterelor, noaptea ce-
lebrităţilor. Pregătim nişte mo-
mente… baaam!“. „Reperul ne-
schimbat al nopţii de Revelion“, 
amfi trionul show-ului de la An-
tena 1, Dan Negru, va avea par-
teneri de nădejde la distracţie 
şi o sumedenie de măşti care 
abia aşteaptă să fi e ghicite: Re-
gele Maimuţelor, Maestrul Le-
vitaţiei, Omul Apocalipsei, Gia 
din Madagascar, Zeus şi celebra 
Păpuşă inspirată din fi lmul ca-
re a facut înconjurul planetei - 
Squid Game. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Linte 
cu afumătură

INGREDIENTE. 500 g linte, 300 g 

costiţă afumată, 1 ceapă, 1 căţel de usturoi, 1 lingură 

untură, 1 lingură bulion, 1 foaie de dafi n, sare.

PREPARARE. Se alege lintea, se spală şi 

se pune într-o cratiţă cu apă rece, să fi arbă pe jumă-

tate, în clocote mici. Se prăjeşte uşor o ceapă tăiată 

mărunt şi se aşază în aceeaşi cratiţă cu lintea şi cu 

costiţa tăiată bucăţi. Se lasă să fi arbă circa o oră, la 

foc potrivit. Se adaugă puţin bulion, un fi r de usturoi, 

o frunză de dafi n sau o crenguţă de cimbru şi sare 

cât trebuie. Se acoperă, se dă la cuptor şi se mai ţine 

un sfert de oră. Aceeaşi mâncare se poate pregăti şi 

cu fasole boabe. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Făcute de 
control

Afl aţi 4 cupluri: 1 oriz./1 cu 1 vert., 1 oriz./2 cu 10 vert., 3 oriz. cu 9 vert.  u

şi 2 vert. cu 6 vert.



PUŢIN PESTE 

500 DE NOI 

INFECTĂRI
COVID-19. În ultimele 

24 de ore au fost înregistrate pe 

teritoriul României 566 de cazuri 

noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2 şi au fost raportate 

24 de decese determinate de 

COVID-19.  > pag. 06

CEI MAI BUNI                     

ATLEŢI           

GĂLĂŢENI
BILANŢ. Asociaţia 

Judeţeană de Atletism a întocmit 

clasamentul sportivilor gălăţeni, 

pe baza rezultatelor obţinute 

în competiţiile ofi ciale, 

interne și internaţionale, în 2021.  

> pag. 08
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Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, 
şi-au urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 
rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 

vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

Din 16 decembrie, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! 

MARŢI  . 28 DECEMBRIE 2021 

Anunţ 
important

CONCURSURILE „Vieţii libere“, 
program de sărbători

Concursurile cotidianului „Via-
ţa liberă“ se vor desfășura în peri-
oada următoare după un program 
adaptat pentru sărbătorile de iar-
nă.  Astfel, în intervalul 20 decem-
brie 2021 - 2 ianuarie 2022, da-
torită faptului că nu vor apărea câ-
te şase ediţii pe săptămână, con-
cursurile „Bani grei cu Viaţa li-
beră“ şi „100 de lei pentru învă-

ţăcei“ vor fi suspendate, publica-
rea taloanelor urmând să fi e relua-
tă pe 3 ianuarie 2022.

În acelaşi timp, extragerea 
pentru concursul „Viaţa liberă 
te premiază pentru fidelita-
te“ din această lună (taloane pu-
blicate în perioada 13-15 decem-
brie) se va desfăşura miercuri, 
29 decembrie 2021. , 

Vă dorim 
sărbători de iarnă 
cât mai frumoase 

şi vă aşteptăm
în continuare 

la concursurile noastre!
  V.L.
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